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Em atengéo a Nonﬁcaqéo TCE n° 000446/2014 que versa sobre o Relatério de Audltona resultante

de.inspec3o |
exercicio 2

o
fomecldos pela Diretoria de Convénios deste Fundo

ha execuc.éo dos convémos de repasse de recursos pelo Fundo Estadual de Salide -
.apresentamos por mterméduo de V. Sa,, os seguintes esclarecnmentoslmstrumentos B

1. Folha de I formagéo do Processo SESAB. n° 03001401 92540 (ongmal) contendo as mformac;oes ‘
pemnentes edencando os elementos que acompanham 0 presente expediente.

Justiﬁcarhbs :

t

o atraéo no cumprii'nento da Notificago em questdo, em razdo da necessidade da

analise minugiosa do Relatério de Auditoria e a juntada dos instrumentos comprobatorios extraidos

nos arquivos

..orrespondentes aos convémos audltados
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FOLHA DE INFORMAQAO DE PROCESSO

Destino: DIRE

Referéncia: N
Inspeciio na ej

' . | a0 Exercicio 2p13 — Ordem der servico SGA. N°. 174/20132..

TORIA EXECUTIV A DO FES-BA

)tlficag:ao TCE n° 446\2014 — Informagao para processo N° TCE / 003408/2014 -
ecuciio dos convénios de repasse de recursos-pelo Fundo estadual da Saude referente

“Att: Dr. Egidio
- ) M.D. Diretor H

‘Senhor Direfor; |

 Ante 0|

" Informagfio par:

Borges
xecutivo FES-BA

Sy
-

receblmento neste Fundo Estadual de Satde da Notlﬁca(;ao TCE n° 446\2014 -
processo N° TCE / 003408/2014 - Inspec;ao na execugfio dos convénios de repasse de

*recursos pelo Fundo estadual da Saude referente ao Exercicio 2013, , que versa ‘sobre a execugdo dos
convénios de Repasse de recursos, cumpre-nos apresentar as razdes a seguir descritas, objetivando
apresentar escldrecimentos e Justlﬁcatlvas acerca dos pontos enunciados em Relatério de Auditoria

respectivo, em

=spec1ﬁco no-que tange as anotagdes promov1das em face de processos de trabalho de

e résponsabilidade do Fundo Estadual de Saude ~ FES/Ba. - ] ,

- apontados com¢
- 'motivos, alheio
- -aperfeicoar os 1

-visitas técnicas
- elaboragdo de

~ aduzidas em s
,postos como de

_instrumentos ¢

.Com pr

relatdrio encam
Ha de s¢

pposito de apresentar as razdes determmantes para Justlﬁcar as ocorréncias dos itens - ;
» inconformidades / irregularidades por essa Corte de Contas foi procedida a anahse do
inhado por meio ‘da mencionada notlﬁcaqao : :

 considerar por esse egrégio tribunal, que a paralisagdo das obras se dao por diversos
5 ao controle da. admmlstrag:ao da SESAB, mas que temos continuadamente buscado-
hecanismos de controle e gestao a fim de que possamos continuamente aprimorar os

processos. Terllos de forma continua. acompanhado os convenentes através de contatos telefonicos,

Conside]

quaisquer esclaj

emissio de notificacGes, reunides técnicas, atendlmento presencnal aos- Prefeltos,
atenal orientador (anexo paginas. 87a 93 ) :

rando serem suficientes e bastantes as razbes postas para elucidar as mconforrmdades

licitagdo_de esclarecimentos deste egrégio Tribunal, relativas aos itens discorridos,
responsabilidade deste Fundo de Saude, colocamo-nos a -disposicéo para prestar

ecimentos porventura ]ulgados necessarios. : :

[}

IV.1 - Atraso na Execuciio do Objeto e Indicio de Obras pa‘ralis_ad‘as.e‘ )

a realizagdo de

Em virgie de contatos reallzados e-notificagdes ja emmdas, temos poswlonamentos de algunS\ .

retomada das obras ja em curso, tomada de providéncias pela municipalidade quanto
novos processos de contratac;ao para possibilitar a finalizagdo do objeto, outros ainda -

- foram distratadps. Estaremos a segulr respondendo pontualmente cada um- dos termos referenc1ados

. por esse egregxc

Tr1buna1 A : o o
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FESBA — FUNDO ESTADUAL DE SAUDE B . 03001401 92540
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| Secretaria da Saide : cn
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1 Conven 0 N 33/2010 — Mumclplo de Ipira - Construc;ao de Umdade de Baswa de Satde,
Modalidade 2 para uma equipe de saide da Familia e uma umdade de saide Bucal - Obra
Fmah a — Segue em anexo Declara(;ao de execugio de Objeto pagmas 94 a 96

2 Conven o N.° 121/2010 - Mumcnplo de Ruy Barbosa Reforma e ampliagéo do .posto de satde

para adgquacio em unidade policlinica — Mumcnplo Notlﬁcado,em 24/02/2014. Pégmas 97 a .
’100"' 1 N o : . | o ’

3. VConvemo N.° 112/2010 Mumcnplo de Pmtlba - Reforma do Hospxtal Dr Carlos Ayres —
Mumcq: i0 Notlﬁcado em 07/03/2014. Péginas 100 e 101 '

Modalidade 2 para uma equipe de satde da Familia e uma umdade de saude Bucal - Mumciplo

4, Convevicl) N ° 135/2010 Mumc1p10 de Boninal - Construc;ao de Umdade de Baswa de Saude |
Notific

0 em 11/03/2014 Pagma 102

5. Convemo N 092/2006 - Municipio de Morparé Construqao de uma unidade de retaguarda -
" para o grograma satde da familia - instauragdo de Tomada de Contas constituida através da
Portaria|N° 641 de 08 de maio de 2014 , prorrogada pela Portaria N° 831, de 06 de - junho de

. 2014, com fulcro-na Lei n° 9. 433/05 € no Decreto n° 9. 266/04 e Resoluc;ao 144/2013 do TCE-
- BA. Pagmas 103 e 104. . . ‘

6.. Convénio N.° 05/2012 - Mummplo de Brotas de Macaubas Construc;ao Ampliaggo, reforma e
reestrutyragdio do centro médico Municipal - Distrato solicitado pelo municipio conforme .
publicagdo no d.o.e. em 29 e 30/03/2014. efetuando devolugdo total da parcela efetuada através
do procgssor 0300140137034 datado de 24/03/2014 Pagmas 105 a 107

. 7. Convénio N.° 046/2011 - Mumclplo de Brumado - Construg:ao de Modulo de UTI do Hospital
- Professgr Magalhées Neto — efetuada vistoria técnica — rte com- avanc;amento de 50,61% e
notificago em 10/01/2014. Pégmas 108 a 113 N
-8 Convemo N.° 047/2010 — Municipio de Sao José do Jacuipe - Construgiio de Unidade de
" Basica de Saude, Modalidade 2 para uma equipe de saude da Familia € uma unidade de satde
- Bucal - efetuada vistoria técnica— RTE 52,57%. Pagmas 114 ¢ 115

- Saiide, Modalidade 2 para uma equipe de saiide da Familia e uma unidade de satide Bucal —

= .9 Convgn}' o N.° 035/2012 Mumc1plo de Terra Nova - Construqao de Umdade de Basica de
Efctuad vistoria técnica — Obra retomada com 87,62% de execugio ;Pagmas 1161 17.

- 10. Convenjo N.° 109/2009 VM‘l.vlmClplo de Gandu - Construgio de Unidade de Bisica de Saude,
Modalidade 2 para uma equipe de saide da Familia e uma unidade de saude Bucal — efetuada j
vistoria técmca rte 57,22% - Municipio Notlﬁcado Pagina-118.

-

’ -/ . ' c

11. Convénip N.° 01 1/2009 - Municipio de Teixeira de Freltas construgdo de unidade referéncia

- em hemgdiélise que integrara o complexo hospitalar regional de Teixeira de Freltas Efetuada
notifica¢do 008/2014 em 1 1/03/2014 Pagma 119a 121. ’

12 ConvemE1 N.° 132/2010 - Mumc1p10 de Ourigangas — reforma ¢ ampliagdo do hospltal

" municiphl de Ouricangas — efetuada vistoria técnica — RTE 73 12% e notlﬁcado em
10/()3/2( 14. Pégina 122 -
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N°:
' FESBA FUNDO ESTADUAL DE SAUDE . | 0300140192540
DICONV DIRETORIA DE CONVENIOS ) ' DATA: ‘
ERRA DE TODQS NdS 17/06/2014
: ) FOLHA(s): '
Secretaria da Saide i

FOLHA DE INFORMAQAO DE PROCESSO

13. Convénip N.° 115/2010 — Municipio de Catu - reforma e adequac;ao do espaco f' isico do

hospital

Pagina 123.

mumclpal de Catu - efetuada vistoria técmca RTE 73% e notlﬁcado em 23/05/2014

/

14. Convémb N.° 110/2010 Mun1c1p10 de Coragdo de Maria — reforma e ampliagéo do hOSpltal

.- Afonso

124 a 127.

“15. ConvénﬁN N 113/2010 Municipio de Serrinha - reforma e adequagdio do hospital Mumcxpal ’
de Serri

19. Conveéni

\/lartms ~ efetuada vistoria técnica - RTE 97% e notlﬁcado em 10/03/2014. Pagina

a notlﬁcado em 23/05/2014 — obras retomadas Pagma 128 a 137.

N 80/2009 Mumclplo de Nova Fétxma construgao de umdade de basica de

N.° 18/2012 - Mumciplo de Nova Fétima - construgdo de unidade de bésica de
odalldade 2 para uma equlpe de saude da familia e uma umdade de saude bucal -

142, L

N.° 24/2012 — Municipio de Euclldes da cunha - construqﬁo de unidade de basica de

és Junh0/2014 Pagma 143 a 146. -

odahdade 2 para’'uma equipe de saude da familia e uma unidade de saude bucal -

melhor atender 3

— JUT PUSSUITT SCI

acompanhamen
: L

" Informan

S normativas legais vigentes conforme mode]ov em anexo paginas 147 a 142,

A

/

CATTZATUS ua CUTIIRIUI TICUCIOOITUD,.

nos ainda do desenvolvnmento de um programa para controle dos convénios, e que

estamos aperfe r;oando gradativamente o mesmo, de maneira a podermos executar um melhor

dos'termos.
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'IV.2 — Convénjos com obras paralisadas ou com atraso na'eXecucio ensejadores de tomada de

contas ¢ responsabilizaciio dos agentes repassadores dos recursos.

.. Cabe rebsaltar que muitos dos.problemas ‘(Atraso‘ou Paralisagdo), nos convéﬁibs\ listados,

~decorrem de sifuagdo inerente a execugdo dos termos pelos Municipios, que na maioria das vezes -

ocorrem fora da governabilidade ‘desta SESAB, no qual situagbes internas Municipais impactam
diretamente no| andamento dos projetos, nfo podendo assim os prepostos (desta SESAB serem
responsabilizados por estas situagdes, muito menos coniventes, em vista que para a imensa maioria dos

+ €asos em,questdo os Municipios foram notificados.

De manéira a cumprir os dispoéitivos legais, a estruturagdo interna da SESAB para realiza¢ﬁo

dificuldades esttuturais ja relatadas.

- dos processos de tomada de contds vem preencher as lacunas anteriormente existentes, em face das

Principais motivos de paralisagfo:
S € 3

-

e Mudancgg na gestdo dos Municipios (solugdo de continuidade quando da mudanga da gestéio
"o Ao 'ass‘u’ ir'a gestdo os novos prefeitos informam ndo localizar os histéricos (Prestagdo de

Sy

contratuais com as empresas contratadas para realizar a construgdo, ensejando

com a empresa contratada para realizar a constnig:ﬁo, soluc;éo de continuidade
mudang¢a da gestdo Municipal, etc); B : o

técnicos no projeto apresentado, visto que durante a reforma aparecem situagdes que
m previstas no plano de trabalho original (Em virtude de serem prédios antigos, ao se
parecem outros problemas). : L

. Informamos gue todos os convénios que eflcontram-se com pendéncias de execugdo estdio sendo”
re-notificados, dgterminando a Municipalidade apresentar a essa SESAB as justificativas atinentes a

estes atrasos, algm de. aprésentar cronograma para finalizagio do objeto ora pactuado, além de

estarmos agendando novas vistorias para verificagdo quanto ao avangamento das obras.

Cabe. salientar, que desenvolvemos ‘um novo- modelo de notificagdo, com contetido mais
qualificado, de maneira que haja um melhor entendimento por parte dos concedentes, de forma a

- 'melhor atender a3 normativas legais vigentes conforme modelo em anexo paginas 147 a 142,

¢
Al

e S Ass.: W\

7 =
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’

'IV.2 — Convénijos com obras paralisadas ou com atraso na execuqio ensejadores de tomada de
_contas ¢ responsablllzaq:ao dos agentes repassadores dos recursos.

1

Cabe refsaltar que mu1tos dos problemas (Atraso ou Paralisagdio), nos convénios llstados
decorrem dé si uagdo inerente a execugdo dos termos pelos ‘Municipios, que na maioria das vezes -
ocorrem fora da governabilidade desta SESAB, no qual situagGes internas Municipais impactam
diretamente no| andamento dos projetos, ndo podendo assim os prepostos desta SESAB serem
responsabilizadps por estas situag¢des, muito menos comventes, em vista que para a imensa maioria dos

- casos em,quest3o 0s Mumclplos foram notificados. : ‘

- De man#lra a cumprlr os dlSpOSlthOS legals, a estruturacdo interna da SESAB para reallzag:éo
dos processos de tomada de contas vem preencher as lacunas anteriormente ex1stentes, em face das
dificuldades estruturais _|a relatadas. L

Principais motiyos de paralisa¢io:
‘o .

-

e Mudanch na gestdo dos Municipios (solugéio de continuidade.quando da mudanga da gestdo
" Municipal; , B e |
Yo Ao ﬁasSu ir'a gestao 0s novos prefeltos mformam ndo locallzar 0s hnstoncos (Prestagdo de

cohtas), etc;
N . Ty
e Faltade comprovacﬁo dos gastos;

.o Problemas contratuais com as empresas contratadas para realizar a construqao, ensejando
@ muitas vezes dlstratos contratuais; ‘

] Proble q;ss com a empresa contratada para realizar a construg:ﬁo solug:ao de contmuldade
: quando a mudanga da gestdo Municipal, etc),

.o Prob[emas técnicos no projeto apresentado visto que durante a reforma aparecem suuacaes que

o néo estayam previstas no plano de trabalhio original (Em virtude de serem prédios antigos, ao se
- “ reformar aparecem outros problemas)

. Informamos{ que todos os convénios que encontram-se com pendenclas de execugdo estdo sendo”
re-notificados, determinando a Municipalidade apresentar a essa SESAB as justificativas atinentes a
estes atrasos, além de. apresentar cronograma para finalizagdo do objeto ora pactuado, além de
estarmos agendando novas vistorias para verificagéo quanto ao avangamento das obras.

Cabe. salientar que desenvolvemos 'um novo- modelo de notificagdo, com contetido mais
qualificado, de maneira que haja um melhor entendimento por parte dos concedentes, de forma a
'melhor atender 3s normativas legals v1gentes conforme modelo em anexo paginas 147 al42.
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IV.3 — Necessidade de Aprlmoramento dos Rotinas do Acompanhamento da Execucio dos
Convénios. -

[N

. Concebida com a ﬁnalldade de coordenar e articular as etapas do acompanhamento técnico da

execuc;ao dos objetos dos convénios firmados por essa SESAB, ao longo dos anos, tem sucessivamente -

superado entraves relacionados.ao acompanhamento da execugdo dos objetos pactuados. Obviamente é

priorizado o enfrentamento de questdes prejudiciais ao regular funcionamento, entendendo-se o

cumprimento djs normas atinentes a matéria, parimetro para avaliagdo. positiva quanto ao
cumprimento dd objeto. Com isto, a Coordenagéio de Acompanhamento tem buscado identificar, a

- partir dos relatotios técnicos emitidos recebidos, se existe algum tipo de mconfomndade na execucgio

fisica dos -objetgs dos convénios, que deve estar de acordo com as clausulas elencadas no Termo de
Convénio através dos instrumentos de controle de execugdo de objeto.

Com efeito, a estrutura assentagda internamente prevé a segmentag:ﬁo de processos especificos

da andlise da|comprovagio das despesas, com outros mais abrangentes, relacionados ao
acompanhamenta permanente de todas as etapas dos ajustes, da formaliza¢dio a finalizagdo da

comprovacio, dg modo a viabilizar a maior eficiéncia a articulagdo ja promovida. atualmente pela
Coordenagdo de Acompanhamento da Diretoria de Convénios do Fundo Estadual de Saude.

~ Salientamos que conjuntamente com a Coordenagéio de Controle mtemo desta SESAB, estamos -
- procedendo conh a revisdo dos processos / fluxos formals, de maneira que o funcmnamento da_

Diretoria esteja ])adromzado :

Cumpre feiterar que um conjunto de fatores e condu;oes tem mmgado o éxito dos mecanismos
de registro, conjtrole e cobrangas realizados referentes ao saneamento ‘das pendéncias relativas a

" execucio desseg convénios. Nesse aspecto, 0 reduzido nimero de anahstas (Apenas 02 prepostos — 01
- coordenador e 0]l —Analista Administrativo), o grande niimero de processos € o representativo nimero

de inconformidades identificadas contribuem sobremaneira para que tenhamos que desenvolver

- instrumentos pdra prestar um acompanhamento de maneira mais eficiente e eficaz. De maneira a -

buscar um mellor cumprimento ao pretendido, em 2014 procedemos com o incremento de mais 01
técnico Administrativo e com a mudanga na Coordenagéo de Acompanhamento, Designando no ano de
2014 uma servidora efetiva dos quadros do estado para responder pela Coordenagﬁo de
Acompanhamento de Convénios.

E importante salientar que a Coordenaqéo de Acompanhamento antenormente sO dlspunha de
01 erigenheiro plara atender as solicitagdes de vistoria, e que Somente a partir de 2012 teve o reforgo de
servidores traziljios de outras unidades para serem in¢orpprados 20 processo de coordenac;ﬁo (mais 01
Engenheiro). ' ' .

A atual dlreqéo do setor de convénios propos novo delmeamento para as agdes da referida
coordenacdo, ndo restritas apenas a vetificagio do andamento da execugdo fisica do recurso aplicado,

- mas ampllando tal abrangéncia, com vistas a subsidiar a adogio de providéncias e encammhamentos
em carater maisjcélere e efetivo, consnderando a ocorréncia verificada.

No intpito, de reduzir os entraves estruturais ja mencmnados que unpactam no
acompanhamento das notifi icagdes expedidas, a Diretoria de Convénios deste Fundo de Saide
viabilizou a ativagdo de uma linha de telefone exclusiva para a Coordenac;ao de acompanhamento para

‘ ,que possam ser realizados os contatos necessarios.

" Informamos ainda do desenvolvimento de um programa para controle dos convemos, e que
estamos aperfe (;oando gradatlvamente 0 mesmo, de maneira a podermos executar um melhor

4‘ acompanhamen 0 dos-termos.
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Pretende- se, com tal reforgo, que os elementos de aferigéo produzudos em etapas do processo
"de acompanham nto (nas vistorias) - Relatério Técnico de Engenharia - RTE, Relatdrio de Vistoria
Técnica para corjvénios visando Custeio e Aquisi¢do Equipamentos — ou posteriormente (Notificagdo e
Declaragio de Execugiio do Objeto do Convénio — DEOC) se constituam em subsidio seja para outras
dlhgenclas, seja para instrugéo de novo processo, em outro dmbito de apuragdo de responsablhdades

- E pertindnte- registrar que, a partir do exercicio de 2009 paulatinamente houve 51gmﬁcat1v0
avango no quantitativo de vistorias técnicas das obras conveniadas, na comparagdo com -a série
histérica anterigr, atribuido & mudanga no processo de trabalho. Neste aspecto, cumpre ainda
~ demonstrar a e olugéio do trabalho de fiscalizagdio da execugdio dos convénios ao longo dos ultimos
exercicios, no qual se verifica ampliagdo das agdes, e manuten¢do no- quantitativo de vistorias
realizadas 2009 - 110, 2010'- 174, 2011 - 413, 2012 451.2013 - 356.

. Tendo a Auditoria desse egrégio Tribunal de Contas no Relatério em questdo aduzida
“conivéncia do dontrole do FES-Ba com atrasos em obras objetos de convénios firmados com. esta
setorial, cumprejesclarecer que tal achado certamente nfio corresponde a resultado de desidia funcional,
e sim de limitagdio técnica e operacional que ja foi diagnosticada no ambito deste FES-Ba, j4 tendo,
neste tempo, sidp objeto de avaliagfo e de planejamento para evitar recorréncias congéneres, muito em
fungdo dos apdntamentos promovidos por .esse Tribunal, especialmente em ocasides presenciais,

reiterando a importéncia de dialogo constante entre ambas as institui¢des com fito de proporcionar o
os mecanismos de controle, garantindo sua eficiéncia e contribuindo para a melhor
aplicagdo dos recursos. Certamente a instauragfio de processos de Tomada de Contas e outros visando

aparelhamento

a apuragdio vdq se constituir em procedlmentos de carater vinculado, devendo configurar .como
conseqiléncia ngcessaria da -ocorréncia de suas hipoteses de instauragdo.

Mesmo ¢om esses avangos, informamos que o quadro atual de funcionarios que atuam no fluxo "

desta diretoria ¢ insuficiente para que possamos atender a todas as demandas postas, estando a agdo
_especifica refergnte a contratagio de pessoal, fora da govemablhdade -desse FES-BA \ DICONV.
Atentando  que atualmente o estado encontra-se préximo ao limite prudencial da lei de

responsabilidade

Cumpre

adequada, foram os ajustes. relacionados em Auditoria objeto de anlise individualizada, com vistas a.

estabelecer prog
objetos pactuadps

Quéstlo
atendimento as

e fiscal.

’

ainda salientar que, cofn vistas a- proporcionar melhores condigdes para execugdo

amagdo de agdes wsando a apurago dos desvios decorrentes, da_ mexecug:ao dos
s por meio dos convénios sob gestdo deste Fundo de Saude.

~

pendentes de repularizagdo.

Atualme
convenente co
documentagao ¢
segunda notific
Coordenagéo d¢
para-acesso ao
147 a 152.

Cabe res

nte, apos anahse da presta¢do de contas total das parcelas, ¢ gerada notificagdo ao
m o prazo de 30(trinta) dias para atendimento. Caso ndo seja- apresentada a
fomplementar para subsidiar na analise final da prestagdo de contas, serd emitida uma
acdo, com informagdes consolidadas entre a Coordenagdo de Acompanhamento ea
 Prestagio de Contas, inclusive solicitando a devolugio ao erédrio, com envio de fluxo

isaltar que ¢é obrigagdo do convenente o atendimento dos itens solicitados através.da

notificacdo e ploceder com a apresentag¢do da documentagdo complementar e possiveis pendéncias

para subsidiar
assinatura e pul:

llcagﬁo

namento TCE: Neste exame, a auditoria pode observar que hid morosidade no
notificagdes expedidas. referentes aos processos de prestagdo de contas que ainda estao 7

DAE, e informando sobre a instauragéio de Tomada de Contas conforme anexo pagmas -

andlise fmal dlSpOSlthO este contido no termo do objeto pactuado, quando da sua
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Questionamento TCE: E importante frisar a necessidade de a Coordenagdo de Préstagﬁo de
Contas se articular, de forma eficiente e eficaz, com a de Acompanhamento para que a anélise final de

regularidade-d prestaq:oes de contas dos convénios contemple os aspectos formais de regularidade e
levem em con51 eragiio o cumprlmento do objeto

Quando a apresentaqao da prestac;éo de contas final do convénio pactuado, de acordo coma
demanda constante nesta coordenagfio, apos a vigéncia, é efetuada a anélise dos documentos referentes
~a comprovagdo dos gastos, de acordo com a legislagdo de convénios do Estado da Bahia, e a legislagdo
tributaria, geranglo notifica¢do ao convenente, aguardando resposta a notificagdio € o Relaténo Técnico
com a execuqéo final, para a analise conclusiva e apuragdo final do ajuste. -

ja descrito, com a revisfio e reestruturagéo dos fluxos de trabalho, mcremento de
‘mais um servidor téénico administrativo, mudancas realizadas nos quadros da coordenagdo de .
M acompanhamento buscamos proceder com uma melhor.articulag@o entre-os atores do processo.

_ Questionamento TCE: Outra fragilidade observada na estrutura de pessoal das coordenagdes
,refere'-se a caréqcia de capacitagdo de seus servidores para o aprimoramento de suas atividades, haja

- vista as improprjedades das notlﬁcag:ﬁes exaradas pela Diretoria de Convénios do Fesba, nos Processos
de prestaqoes de contas de convénios analisados pela audltona

»

Temos buscado junto aos- setores competentes, as devndas capacntacoes para os colaboradores
desta DICONV} de forma a atender aos dispositivos legais que regem a atividade de convemos
conforme alguns certificados que seguem em anexo pégmas 153 a 163.

~ Questionamento TCE: Ausenma de comprovante do ingresso dos recursos no erario do
Municipio;

.O comprovante da entrada do recurso na conta do Mumc1plo éa NOB gerada pelo Sistema
FIPLAN, que tl"l:am arquivadas nas pastas dos convénios e compde o processo de pagamento. Quanto
ao’ comprovantg de ingresso dos valores na conta, cabe & institui¢io Bancaria enviar ao convenente
informando a gntrada do recurso em conta, neste momento o convenente envia oficio ao banco
solicitando a apflicagdo do recurso em atendimento a legislagéo, inclusive a 086/2003 e 144/2013 do
TCE, evitando portando que o recurso permanega na conta durante muito tempo sem aplicagio, bem
como as diversds justificativas apresentadas na prestaqéo de contas relatando sobre o desconhecimento
do ingresso do fecurso na conta especifica do convénio; - ‘

Em fac da extensdio territorial do estado da Bahia, e considerando a economicidade
administrativa, |esta DICONV atualmente, quando. da emissdo da ‘ordem bancria pela DIFIN -
Diretoria Finan¢eira, ao recebermos a NOB — Nota de Ordem Bancéria reahzamos contato telefémco
com.a municipdlidade informando do ingresso dos recursos.

Questlo amento TCE Cépia de parecer Juridlco sem constar o carimbo de 1dent1ﬁcac;ﬁo eo
“nimero da OAB do procurador;

-Ba \ DICONV \ Coordenagéo de Prestagdo de Contas néo possui cartdo de autégrafo

‘ assinaturas através de rubrica, como também ndo tem informagdes quanto &
competencla do procurador em assinar como representando do convenente; de forma a salvaguardar o -
interesse do esfado ‘e o erdrio de iminentes danos ou’ prejuizos. A identificagdo através do nome’
(Canmbo) sirvq para que em-caso de supostos dahos, possa haver a atnbuu;ﬁo de fesponsablhdades



i 34y

. . ; . N°: .
FESBA - FUNDO ESTADUAL DE S.AUDE ) P 0300140192540
N DICONYV - DIRETORIA DE CONVENIOS _ || DATA:
BRRA DE 1ODGS N§|8 A , ’ . : 17/06/2014
S , - |[FOLHAG@Y: :
Secretaria da Saide |- =S 1

ha]a a modificagfio formal da leglslacao vigente.

~que sempre S0 i

FOLHA DE INFORMAGAO DE PROCESSO-

~ Question amento TCE: Divergéncia irrelevante nos demonstrativos que compde a prestagio de
contas; : R I ‘ ‘

-Os demo ‘Elstrativos financeiros deverdo estar de acordo com a receita e despesa, considerando

pactuado; ’

Questio amento TCE Ex1genc1a de copias de cheques;

Esta exigéncia se d& em cumprimento a legislagdo vigente: Lei 9433/2005, Decreto 9266/2004 -

e Resolugdo 086/2003, a movimentagio do recurso deverd ser através cheque nominativo, portanto,

~outra modalidade_de pagamento deverd constar em not1ﬁca¢50 ao convenente para que este se

Justlﬁque Mesmo com a alteracéo deste disposto através da resolugdo TCE N 144/2013, permanece
1nalterado este mesmo dlSpOSlthO na Lei 9433/2005 Decreto 9266/2004.

7/

-

Questiojamento TCE: Ex1genc1a de nota ﬁscal ongmal
b

- Em cum rimento a legislagdo vigente: Lei 9433/2005, Decreto 9266/2004 Resolugao 086/2003
e 144/2013, depera ser apresentado a documentagio original para a comprovagdo das despesas
referentes ao ‘re¢urso de convénio); Em 06/05/2014 em. reunido com o TCE, Na 2° CCE no qual o

FES-BA \ DICONV foi questionado exatamente quanto -ao descumpnmento da ‘legislagdo,

considerando que durante o procedimento de. auditoria nos processos deprestagdo de contas foram
identificados copias de notas fiscais. Portanto, percebe-se um no caso em questdo, entendimento dubio
relacionado ao onhecimento da legislaggo. Entendemos que a exngenma devera ser mantlda ate que

Questionamento TCE Exngencna de pagamento através de cheque consxderando TED/DOCI

1rregular

- Esta exigéncia se da em cumpnmento a leglslar,:ao vigente: Lei 9433/2005, 'Decreto.9266/2004
e Resolugdo 086/2003, a movimentag&o do recurso devera ser através cheque nominativo, portanto,

" outra modalidade de pagamento devera constar em notificagdo ao convenente para queé este se .

justifique. Ente demos que a exigéncia deverd ser mantida até que haja a modlﬁcagao formal da
legislagdo vigente. - . :

" Apesar da alterac;ao no disposto do art. 4°, Inciso V' da Resolugdo 144/2013 quanto a

" movimentagdio ¢los recursos seja realizado por cheque nominativo, ordem bancdria, transferéncia

eletronica dispo

ivel ou outra modalidade de saque autorizada pelo Banco Central do Brasil, com
identificagcdo da:

s destinagdes e nomes dos credores, esta coordenagdo continua pontuando em

notificago a falta'de pagamento através de cheque nominativo, para assegurar o melhor controle sobre -

as. conciliagdes |financeiras, como também, a falta de informagfo quanto a destinagdo do recurso;

Mesmo com a dlteraglio deste disposto através da resolugio TCE N 144/2013, permanece malterado,~
- este-mesmo disposmvo na Lei 9433/2005 Decreto 9266/2004.

.

entificados langamentos de depdsitos sem constar no plano de aplicagdo do convénio

_Por tratatem-se de instrumentos contébeis, as diferengas, mesmo que pequenas devem ser
- registradas. | : T ' S L |
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Questior

Nos pag;

amento TCE Exigéncia de recolhimento de impostos de competéncia do Municipio;

entos de prestagdo de servu;os oriundos dos repasses através de convénios, deverdo

~ser apresentado a concedente .0s comprovantes de recolhimento dos tributos, de acordo com a

‘ 'leglslaqao vigen

-‘Quéstion
Nos pagd

constar no pacto
inferior a 50%, d
obrigacgdes prev

“discriminagdo dq

o valor total de

apresentada, co
122daIN RFB

| W 4 -
‘ Quanto ao Cu

Apés an

e, Lei complementar n°. 116/2003, Resolugdo 086/2003 e 144/2013), ‘

amento TCE: Utilizacﬁo de t‘lorma desatualizada quanto‘ a retengéio do INSS"

imentos de prestagdo de servigos, oriundos dos repasses através de convemos, devera
do contrato com o prestador de servigos e percentual referente 4 mao de obra, este néo
dom a aplicagdo de.11% sobre o valor de acordo com a legislaggo tributéria vigente das
denciarias. Ndo havendo dlscnmmaqéo do valor da mio-de-obra' em cantrato e sem
) percentual na nota fiscal, é gerada notificagéio constando o percentual de 11% sobre
nota fiscal, possibilitando ao convenente apresentagio de alteragiio do contrato de
icos, através de aditivo, indicando o percentual de 50% de méo-de-obra, considerando

dimento a.notificagio o percentual de 11% sobre -50% do valor da nota fiscal
base na norma que regulamenta INMPS, conforme art. 121 conjugado com o art.
X 971/2009

uséncia de Manifestacio Conclusiva por Parte do Controle iﬁiemd_ do Fesba
primento do Objeto, Apesar das Falhas Formais. .

lise da prestagdo de contas total das parcelas, é gerada notlficacﬁo ao convenente com

o prazo-de 30{trinta) dias para atendimento. Esgotado o prazo sem que haja ‘manifestagdo do
convenente, o pfocesso anteriormente era enviado ao TCE para apreciagdo e julgamento, com parecer
.da Diretoria Exgcutiva do FESBA, Justlﬁcando a falta de documentagdo para atestar a reguldridade
contabil, em cumprimento as disposto na resolugiio 086/2003, anexando o relaténo técnico com o
percentual execytado. ' ~ : ‘

No caso gm que o objeto pactuado ndo tenha sido concluido, ap6s emissdo do- relatono técnico
final, a Diretorid de Convénios emite oficio a0 TCE anexando o referido- relaténq com a Declarago de
Execugdo do Objjeto, solicitando que acoste aos autos do processo de prestagéo de contas.
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IV.5 - Auséncia de Tomada de Contas em Descumpnmento a Leglslac;ao e Norma
Especlf' ica: : .

E pertinehte assentar que. desde 2012 é discutido nessa SESAB a estruturagfio dos servigos péira
possibilitar a execugdo da tomada de contas especial, pois ‘ndo dispinhamos de rotina processual
sistematizada consoante depreendido da sede normativa supra referenciada, se constituia em evento
sem precedente no &mbito desta setorial, haja vista que tal processo ndo havia sido considerado quando

~ da realizagfio del mapeamento das rotinas burocratlcas de responsabllldade deste Fundo Estadual de
Saude.

Em fungfio da relevanma conferida a tal item por esse Tribunal em anal:ses e Auditorias
" promovidas sobre as contas deste Fundo, a Diretoria Executiva desta unidade orgamentaria démandou
a Diretoria de Cpnvénios a analise acerca da adequagdo na execugfo das rotinas ja sistematizadas em
Procedimentos [Operacionais Padrio — POP, bem como da definicdo de rotina operacional
correspondente Tomada Contas, identificando; inclusive, os procednmentos ja observados no ambito
do gerenciamenjo habitual dos convénios, ainda que de maneira ndo s:stemanzada, a exemplo da
avahag:ao do moftante de recursos aplicados na execugdo do objeto pactuado.

-se assim a quahﬁcac;ao dos agentes da Dlretona de Convemos, notadamente apés
da na fun¢fio de Dire¢do, que estabeleceu foco na defini¢do e 1mplanta¢50 do
respectivo processo de tomada de contas, tendo sido identificados os ajustes a serem objeto de tal
instrucdio, bem [como definiram-se os agentes que irfo compor as comissdes responsaveis pela
conduggio das aplragdes. '

ApOs orientagdo deste Tnbunal procedemos com contatos com os setores de controles da
SESAB (Coordgnagéio de Controle interno e Auditoria do SUS), a fim de estabelecer as estratéglas
para criagio e 1.‘ plantag:éo das requeridas comlssﬁes de tomadas de canta Especlal

Ha .que $e priorizar, para promogio dos processos de apurag:ées, os ajustes cujos elementos
hodiernamente verificaveis possam indicar, ou possibilitar, a infringéncia de dano ao errio, a0 passo
que servirio para avaliar a implementagdio da rotina, inclusive por meio do monitoramento das
instancias de controle tanto desta setorial, como do Executivo Estadual, e apoiado pelo orgao snstemlco

-~

‘ de sistematizagap organizacional.

Informa os ainda, que procedemos de forma pioneira, a prlmelra instauragdio de Tomada de
‘Contas dessa SESAB em toda a sua histéria, que foi constituida através da Portaria N° 641 de 08 de
maio de 2014 | prorrogada pela Portaria N° 831, de 06 de junho de 2014, com fulcro na Lei n°

9.433/05 e no Decreto 'n° 9.266/04 ¢ Resolugéo 144/2013 do TCE-BA, conforme publtcac;(’;es em
_anexo. . - :

‘Assim sendo, apesér das diﬁcu]dades estruturais encoritradas, caréncia no quadro de servidores,
fica materialmente comprovada a vontade desse FES-BA \ DICONV, em buscar a criagdio de novas
rotinas, viabilizgndo a aplicagdo das normativas legais, em prol da defesa do erario.
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IV.6 - Falta de Inscrigao dos Inadimplentes no Sistema SICON

Quando da apresentac;ao da prestagéo de contas, o processo € pre-anahsado e mformado no

‘Sistema de Gestio de Gastos Publicos - SIGAP (prestagdo de contas efetuada), para a geraqao de
 certiddo no SICOQN, permanecendo para andlise final e geragfio de notificagfio, de acordo com a data da

vigéncia. Caso o Convenente ultrapasse 60 dias apos o recebimento do recurso sem comprovagéo das
despesas ou pasfe de 30 dias apds expirada a vigéncia do ‘convénio sem a devida apresentagio da
prestacdo de conlas, automaticamente o SIGAP mclm a municipalidade com o inadimplente.

O Sistema de Gestdo dé Gastos Publicos-— SIGAP ndo dlspomblllza permissdo ou comando

 especifico quantp a inscri¢do de inadimpléncia. Cabe ressalta que tal- iﬁscri(:ﬁo inviabiliza as agdes em -

saide em munifipios locallzados no Estado da Bahia, para convénios. com prestacéo, dc contas

_apresentada (efef uada)

| Conclusio

Ciente dg necessidade em viabilizar a execugfio das rotinas e encaminhamentos demandados na
legislagdo espedifica, acrescentamos que os elementos apontados por esse Tribunal no Relatério
versado, especificamente os referentes & adogdo de providéncias para apurago | de.inconformidades, se
constituem em prioridades para resoluq.ﬁo, sendo pertinente asseverar que a 1mplementa9§o foi mlclada
no exercicio de 2013, e com previsio de pleno ajuste no exercicio de 2014 ‘ :

" Salientamos que estes instrumentos coriveniais, sdo em muitos casos , a Unica alternativa para
que os Munncnpws possam ampliar sua rede de atendimento, pois ¢ de conhec1mento de todos, a falta
de condiges pafa investimento, através de recursos proprios pelas. cidades de menor porte, muitos em

'situac;ﬁo financejra deﬁc1tar1a

Salientarpos que as agoes em saude possuem caracteristlca diferenciada as outras ac;oes a

: populag:ao e que devem ser observadas e anallsadas de forma diferenciada, a Luz do prmmplo da

Razoablhdade .-

Cordialmente

* Vinicius

.
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CONVENIOS FONTE DO ES’ ADO

S
,Os convénios de cooperago técnica e ﬁnanéel
SESAB,

~ fortaleci;

ra, entre o Estado da Bahxa por intermédio da

e 0s Mumc1p10s ¢ Instituicdes Fllantroplcas sem fins lucratwos tem por obJetwo 0

mento ¢ apnmoramento do SUS, bem' como avangar na gestao descentrahzada da

)edecendo as Leis Federais n® 4. 3'70/1964f 8.080/ 1990 8. 142/ 1990, 8 666/ 1993 Lei
Jentar n°. 101/7000 Lei Estadual n°9. L133/2005 Decretos Estaduais n° 9. 766/9004 e

N Resolut;do n°. 86/2003 do Tnbunal de Contas do: Estado da Bahla -

saude, ol
éoniplet

i

[l

. : a i
Os convgmos de cooperagdo tecmca, admin

trativa e 01ent1ﬁca ndo envolvem repasses

ﬁhanceir bs € sdo instrumentos firmados, onde a SESAB é parhcxpe dlspomblhzando

 servidores especializados para municipios: comig

0 °bJet1vo de apnmorar a assisténcia a saude
prestada pelo SUS. .

.
I

e A

Ja os convénios de repasses ﬁnancelros pode!rao ser formahzados tendo como objetivo a .

Aquisiciq de Equlpamentos e Materiais Permanentes Construc;ao de Umdades de Saude da

| Familia, F

| P;ara a for]

Leforma e Ampliagdo de Unidades de Saude
l

§
|
* Celebragio ¢

! ]

malizagdo do ajuste convenial é unprescmdlvel que 0 municipio encammhe Pro;eto

e convénios

. para andli
normas téq

i

Os conveI:
. deverdo cofter os segumtes requ1s1tos para-a sug
¢ Pla

énios ou outros insti"umentos ‘assem

ooo,

e das areas técnicas da SESAB e pos '

micas estabelecidas nas leis que reger

rior aprovag:ao, caso esteJa de acordo com as

a satide do pais.

=-lhados' ‘bem como seus Termos Aditivos,

o
etapas ou fases da execugdo do

etapas ou fases programadas

T mento-e cronograma de desembolso

celebra(;ao (art 2 Resoluc;ao TCE Ba 86/03) -

no de Trabalho, proposto pelo converJente, que devera conter no minimo:
descrigd@o completa do obJeto asbr executado; :

descri¢do das metas a serem atmbdas quahtatlva e quantltatwamente

bieto; - :

previsdo de inicio e fim da exechg:ao do ob_]eto bem assim da conclusao das

bem como as plantas referentes aos projetos

Epes, quando se tratar de obra;




< * Hareceres tecmco de wablhdade e _]lll' dico do érgdo ou entidade repassaddra dos
' fecursos ‘ ‘

\ ' - . . R

\

Na ap:‘[/ag:io do pleito pretendido faz-se ne ssirio o encaminhamento- da documentacdo

complementar para formalizagio do convénio. ,

| Notg: Os modelos da documentago, parajja tramitac@o e formalizagdo de convénios

#|" séo isponibilizados pela Diretoria de Convénios (DICONV).
v contato telefonico: (71) 31]’,15 4203 - 3115.8406
)4 | |
'

ﬂ : || .
0 plano de trabalho é parte integrante do conv‘ém0 e devera ser’ elaborado de forma clara e

6bjetiva e serve de parﬁmetro para 0 acomp

amento, execugdo e prestagio de contas, que

postenonnente sera audltado pelo Tnbunal. de Contas- do . Estado, que ‘observaré o

. 8

lj .
N B
«

- Essa etaph é"‘de'stinada a0 fiel cumpnmento dg

c_:umpnm bnto das normativas legais vigentes.’

Para con

vénios ‘referentes a obras (construg

iinportan

apresenta a Nos convemos para aquisi¢éo

1mportan

tgcmcas corripletas.

€ que conste as etapas € metas. em

na apresentagao do projeto constar a

b o o
o, reforma, ampliagdo e/ou adequagdo), é
conformidade com a planilha orgamentaria
e equ1pamentos e matenals pennanentes é.

relac;ao dos bens e suds respectivas descnc;oes

' Execugiio e acompanha

mento de convénios - o ]

. fisicas e financeiras pactuédas e para 0 acomg
‘pelo congedente,
» l/iberac;io
executadob

Para os cpnvénios que objetivam obras ( cons

vistorias

de Relatorjos Tecmcos de Engenhana, que indi

asua con

)

;!plano de trabalHo ‘para execuc;ao das metas

pelos convenentes justificando, ass

anhamento tecmco da execugdo do convemo

que se tomna efetivo dep is de transcorndo detenmuado periodo da

Ha 1° parcela do ‘ajuste, tempo necegsério para que 0s recursos ﬁnanceu'os sejarn -

——— e e e———— . a—————ae . &

m, a pnmelfa wstona/ﬁscahzagao do objeto.

v r'servidor da Diretoria de Gbras eP

gao, ampliacdo e reforma), sdo realizadas

rojetos em Saude (DIOPS) visando 4 emissao

arn o avancamento das obras conveniadas até

C usao







Apl‘i"," K40 "do Tenno de Convemo Em caso d

«'{f;-- entos e Materiais Permanentes, a ava)

eSp'e". cggoes contldas no Plano de Trabalho e

~

.

Outrd;%specto que deve ser consnderado pelo ge

° Atraso no inicio da execu(;ao

paraa entrega imediata destes;

equipamentos devido 4 demora ni

objetos que visam Custeio ou Aqmslc;ao de
hat;ﬁo se dd a partir‘ da cbmparac;z'io entre as

as ldentlﬁcadas durante as wstonas técnicas.’

| . |
%tor quando da execugao dos convénios estio

| das obras, ‘e na compra e entrega " dos
l)s processos hcnatonos ou mdlspomblhdade

!
‘ N
0§ estdo em desacordo com as expressas nos

g | . ESpemﬁcag:oes dos equipamento

licitatério por parte das empres
trabalho e outra diferente na lici

vistoria.da equipe técnica da SE

Q " 'éomesmo do mformado na prop

I'e ' Dificuldade dos mumciplos para
- objeto, em conformidade’ com
. .|  envolvendo:
: ‘7 o prazoda execuc;ao
B | fidelidade aos Projetos At
fidelidade quanto a quali
eSpeclﬁcac;oes dos qup

000 O:

concorrentes (tem uma descrigéo no ‘plano de

Planos ‘de Trabalhos dos Cc;%i/emos, quando da realizagdo do processo

¢d0)

! ,
d Y B Especiﬁcac;ﬁes dos equipament:los adquiridos estdo em desacordo com as
Jil. .- expressas nos Planos de Trabalhps dos Convénios e da licitagdo, quando da

(Equipamento entregue pela empresa nao
sta),

xecugdo dos controles durante a execugdo do
que foi indicado no. Termo do Convénio

’

quitetdnicos em caso de obra;

de dos materiais utilizados, em caso de obra
entos, definidos nos ajustes;

cnica pdra proceder com as anahses
zac3o. -

R e I S e e e

Durante a execuc;ao do convénio ¢ 1mprescmdi el o controle da wgenma, p01s se 0 mesmos

admvados (prazos e cronogi‘amas) poéerao ser perdldos gerando transtornos para 0

nao for
- Estado e 2.0 ente Convemado Na prorrogacap de vigéncia (prazo para conclusdo do ob_,eto
proposto) mesma é reahzada, quando necessilio, e em contormldade com ambas as partes A

ai:ravés da solici_tagﬁo de termo aditivo ao convéfjio ora pactuado o o




N

. - Prestagio de contas de convémios . . ]

\

T dnente. ﬁcafré.,sujeito a apfésantar prélfaéﬁo de ~c0r'1tas,'-'na forma - est%;belécida no
Decrefo Estadual n° 9.266/04.¢ Resolugao TCE!Ba n°86/03

N

"ft:ax;ﬁo de contas incluira como origens/ além dos recursos estaduais répassados‘ 08
er tos decorrentes da aphcag:ao no mercado -financeiro e os recursos prev1stos de
con'tr‘artlda do convenente, asmm como ‘as aphcac;oes dos Tecursos totals € 0s saldos"
fura devolvidos. '

£

Pe‘ Aac;ao de contas parcxal - refere-se a cada uma das parcelas dos recursos

- liberpdos. Sera exigida quando da hberag:ilp de recursos em trés parcelas ou mais. A

her gao da terceu'a parcela ﬁcara cond1015nada a aprovac,‘ao da presta(;ao de contas |

/f Jrimeira;, a hberac;ao da quarta parcéla ficara condxcxonada a aprovagao da ,

H

DIE stacao de contas: da sezunda e assun suc ?sswamente

i
; N - i
1 . s

i

30 de contas parcial serd aﬁalisada e a.vahada na umdade técnica responsavel pelo

Ido 6rgdo ou entidade concedente que . mitird parecer sobre os aSpectos
Tecriico — referente 4 execucdo fisicalle cumpnrnento dos Ob_]ethOS do convénio,
fpodendo inclusive o concedente valer-se ‘de laudos de vistoria ou . mformac;oes
Qonseguldas junto a autondades pubhca.% do local de execug:ao do convemo,

F1 anceiro - o qual devera referir-se 4 gorreta aphcagao dos recursos recebldos pelo

Jcohvenente, observando tanto os aspectgs formais como os prmc1p1os fundamentaxs da
A mmlstrac;ao Publlca, especxalmente ) :la economlmdade. K

J

‘Const ad 1rregulandade ou madxmplencxa na apr cbcutat;‘ao da prestagao de contas parcml 0. ..
~conce nt: nonﬁcara o convenente para no. prazo maxxmo de 30 (tnnta) dlas sanar as -

. 1rregu l;: 'dades ou cumpnr a obrigagdo.

¢

o~

' Esgot Ho 0 prazo da notlﬁcagao, sem que 0 4onvenente regularlze a sxtuacao devera ser
: i , .
»deter i) nada a mstaurac;ao da Tomada de Cohta Especlal

1.1 ) . - S . - . - - .

[Digit§tedto]




festacio de contas total - refere-se A pre

tacdo a ser efetuada no final do convénio

.;_i rma global, exigida para todos os tip07 de liberag@o, serd analisada e avaliada na
ade ;éénica responsavel . pelo programa do orgdo, ou entxdade concedente

f alizada por meio de relatério de cunpnmento do ob_]eto do convénio e da

[cumentdgdo especifica.

|

Documentos que devem con

tar na prestagiio de contas | J

respectiva publicagdo no Diério
Cépia do Plano de Trabalho devi

i

13 inexigibilidade daquele proce

AT

necessana

concedente; }
i

nos pagamentos de' m
‘Notas Fiscais modelos 1
Fiscal por meio do sisten
disponibilizado no end
conformidade com o
- obrigatoriedade de emissa
nos pagamentos a trab
‘tecibos com  idenfificaga

comprovagdo de atendimento d E
mediante cotagdo de precos dos bens e Servigos adqumdos demonstrando e
justificando, expressamente, a opgo utilizada, para as entldades privadas
Relatério de Execugiio fisico-financeira;

e Comprovante de recolhimento do saldo de recursos

' Copla do convénio e, se for chaso dos termos aditivos, bem como da

ficial;
amente aprovado

§ | e Copia dos processos de licitagdo ou do ato que declarar a dispensa ou
ento, para as entidades publicas, ou a

principios de economicidade e eficiéncia,

Demonstrativo financeiro das onéens e aphcas;oes dos recursos;

| ® Extrato bancdrio da conta do|convénio e conciliagdo bancdria, quando‘

~

1* Documentaggo original para a comprovagio das seguintes despesas realizadas:
‘O nos pagamentos a pessoasjjuridicas, notas-ou cupons fiscais de compras
ou prestagdo de servigos, devidamente atestadas ou cemﬁcadas pela
- unidade competente, com identificagdo do responsavel

dorias, em que seja exigida a emissdo de

na informatizado da Secretaria da Fazenda,
reco eletronico www.sefaz.ba.gov.br, em
disposto no Decreto que estabelece a
) de Nota Fiscal por meio eletronico.

thador avulso, sem vinculo empregaticio,

a comprovacio do reco

. INSS;
O nos casos de pagament«.
~ celetista, deverfio ser

himento da retengdo e da cota patronal ao

de mao-de-obra contratada pelo regime

to dos encargos-sociais (FGTS e INSS).

SE autenticadas de recolhimef

¥ ~ fiscalizagdo da execugdo do d
devidamente identificado

o Parecer ou laudo técnico fa entidade ou unidade fesponsivel pela

pnvénio, emitido por profissional habilitado,
(nome, cargo ‘e matricula funcional),

atestando quanto ao percen

4 conta indicada pelo

ou 1-A, devers, também, ser emitida Nota

do RG, CPF e endereco de sua residéncia, e

xadas a folha de pagamento e as guias

al -fisico de realizagio do objeto e se & .-




compatlvel com 0 montante inanoeiro dos recursos aplicadbs, bem como

~_ se atingiu aos fins propostos. o
* Quandoo objeto for a. aquxsu{ﬂo de méqumas ou equlparnentos, mencionar .

- seforam instalados e se encgntram em ‘efetivo funcionamento. .
* Quando o objeto for obra de .onstruc;éo civil, mencionar se o receblmento -
€ definitivo ou provisério, apresentando as certiddes de quitagio dos

- encargos incidentes sobre a obra, bem como do documento hébil expedido
pelo Poder Piblico Mummparl hberando a obra para uso e utxhzar;ao para ‘-
_ os fins autonzados quando c;blvel : o -

orfenente prestard contas total ac 6rg§o Lntidade concedente dos recursos aplicados

d¢ 30 (trinta) dias do término da wgencm: do convénio devendo a referida prestacéio de
contas _s r encaminhada, pelo concedente, ao Trfbunal de Contas do Estado até 60 (sessenta)
, d1as a 6 0 prazo de vigéncia do convemo ' N .

T i T
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. sEcii}ETAmA DA SAUDE DO ESTADO DAL BAI-IIA SESAB

_ FOLUAN.

Q12013 1480

- mogéséan‘i AR

LGS 4080,

GLa0IIGn -

- CO]‘\EISTRUCAO DE 01 UNIDADE MODALIDADE 2; PARA 01 EQUIPE DE SAUDE DA
FAN ILIA, E 01 EQUIPE DE SAUDE BUCAL, LOCALIZADA VIDA NOVA NA ZONA

:.‘AVIGEN(‘IA, '.7‘ N

RURAL wDE IPIRA,
“DATA DA ASSINATURR T~

»/04/2014 ]

7 CPARCELE

"

' 09/04/2010

'VALOR @)

RS 117.083.97

L

N NAO ,

NAO | .

NAO.

xﬂa"g

NAO

.

Lo
b SRS

0y — LOCALEDATA T -
: '~ Salvador, g‘é de /‘v(',:’ /EHBG)—"’/ de 2013
r .
T ~ ASSINATURA EpARlMBQ.DQJgESBOHS&‘IEL-;. SR
b /& A oA : .
o i . e
: 7 LSS
“ T a ,\fﬁ
- \ .
pae. MU\E ‘%D\O;g_g
. R 9‘<"‘m ;
8
B ; .
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% | GOYERNO DO ESTADO DA BAHIA )
SECRETARIA DA SAUDE DO‘ESTA")O DA BAHIA -SESAB

PELATOPITECIICO SR BUCR AL ' o
: R g B I ’
] NUMERO DO CONVENIO _ ‘ i VALOR (RS)
" 0332080 ; ) RS 117.083.97
. .. ’ ;&L -
| - ' - CONVENENTE
i 3 ]
; e . PREFEITURA mlecm;,u, DE IPIRA
i 7| PARCELA DE REFERENCIA , NUMERO DO_PROCESSO_DE PRESTACAO DE CONTAS
; S i | :
t )
- e }
i - [
!
o . !
| OBJETO |
i | - i
i Constrjuciio de 01 U.B.S. Modalidade 2 para Tiequipe S.Familia ¢ 1 equip¢ S.Bucal ,
1 .~ - situada no Povoade {le Vila Nova '
? " PLANO DE APLICACAO DOS RECURSOS FINANCEIROS ~ .
£ - PREVISTOS ' RS REPASSADOS
_PARCEEA| | —  VALOR_ —__ DATA VALOR_ ~ DATA -
' | ) - r
2° B
32 i
‘ 4ﬂ . If \
Total ¢
i GRAFICO DESENVOLVIMENTO DA OBRA
~_| SERVICGS - ] EXECUCAO (%)
"lilf'NS PARTE 100 20 30 40, 50 60 70 .80 90 INSP. | ACUML.
: _(*4 e | (2
CEONERYICOS HRE £ INVIN R LY sl s

TONMOVINENTO DE TR
INFRASESIRE AT RS
1 - SENFRESTRI 71 RA
EEMVENARID DE VDA RO

UL Ao

1,39 247
Jwa2z]| e
[ 123 16.64
24 21.a8
034 | 2842
1242 Ao
1591 fn T4
+i8 Ofi 4

(O Y

f' REVES PN TO
'S - CORFRTINEA
T rORRON .
L 10 BSQUADRAS

DHONSE IR LICAS |
SANHARLAS :

TAYOINKT BLETRICAS
T3NSI OTLELFRONIC Y
[FEETTEY

foqdg | Tsex

ERY KR53
024 S8.3v
R0 Tyl

2.1 Y944

(R S APAN (AN ER TN YR

BRI B £ s SN wi ol

_Tovhe. ' : .‘, )
€24 Puriicipuedn §o Servigo oi elang. | 7*% Valur medido nestg Ill.t'ﬁ(‘(‘ﬁll. {**% Valor medulo acumnlado,
i : L AREA CONSTRUIDA _
_‘ L 2600 m* ',\LL)R TOTAL ESTIMADO RS 117.083,97




2} [GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA - o
g, |SECRETARIA DA SAUDE DO ESTAPO DA BAHIA -SESAB
o & I'eja continudgiio no verso
NOTAS -
1
i ,
Obra condluida. } )
" i
v 3
’ . ’
-
! .
i
3
. )
.s:. AN
) Salv '1dm\ h de maio de2014 )
ANA ﬁilé?l“ﬁ'&“ {vi0
CREA- 14, 292 pradtt
_e ﬂﬁa’_" S




-NOTIFICAGAQ
' Prezado Sénh‘

. seguir-discrimin

‘Administrativo dajBahia. Das 14h00min as 17h30min h

. TELEFONE: (]

TCE. \

Atenciosamente, . 7 ~E&n
. SRR I S A S
o P . .. -

Egidio Borges Tavirés Eifho

h . ’ %)
H

] -

[RETARLA DA SAUDE DO ESTADO DA BAHIA - SESAB
& FUNDO ESTADUAL DE SAUDF DA BAHIA - FESBA . -

" <PIRETORIA DE CONVENIOS© = o :
N°. 02012014 - o .Salvador, 24 de Fevereiro de 2014.

18 R . .

da Diretoria do FES/BA, fica V. S. notificado a a{ender ao ‘solicitado na relagZo abaixo, referente 2o Process9 ]
inado, que se encontra & disposigdo para eventuajs consultas, pa Diretoria de Convénios, Telefone (71) 3115-
4222/4337/8400, ora_em funcionamento no 3° andar, na salal}mo. do Prédio da Secretaria da Saudej‘no CAB -Cenjro

Por determiﬁaqé )

ra aten

imento ao publico.,

. - B } ' o .
PROCESSO/SESAB: ,0300110135371/0110397376/0310686.”072 CONVENIO: 121/2010 _ PARCELAS:. 12.23E 334
NATUREZA:  OBRAS E INSTALACOES - (449051) REFORMA E!AMPLIACAO DO POSTO DE SAUDE PARAADEQUAGAO E
UNIDADE POLICLINICA A SER WMPLANTADA NG BAIRRO JARDIM BRASILIA SEDE MUNICIPAL. : '
ORIGEM: *" PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA

. GESTOR: % JOSE BONIFACIO MARQUES DOURADO — RREFEITO . -

":’LM: RISTELA ALENCAR DE ALCANTARA VIEIRA - SECRETAﬁIA DE SAL'le C
) 3252-1 043/1511/1778 . Co ‘e-mail: maristelaalencar@hotmail.com
.

" Considerando que foi apresentada a prestacio d¢ con;taé"da 13,23 E 3904 parqel?’s do convénio n°.
1212019 fimado com esse Municipio, no valor”(otal de R$461.997,63, com vigéncia explrad_a em
30/06/20 13, cujo objeto &-a “Reforma e Ampliagdo do Posto de Salide para Adequggaq em Unidade

Policlinich aA ser Implantada no Bairro Jardim 'Bra'\’silia Sede Municipal™;

[
i

4

a ConSfidéfndo que ,ndo houve apresentacéo dq' prestacdo de ¢ontas ‘da'4a;/4 parcelas. com a

- notificaggo n°. 080/2013 enviada em 06l08/2013;§ ' : L S
Conéiderndo due é objeto pactuado encontra-:se coh‘i 0 percentual de éxe'cuc,:éo. apresentando

- .57,9% dejavancamento da obra, conforme vistoria técnica realizada em 16/12/2013:

Considerando a recente auditoria do Tribunal de :Qontas do Estado a este FES/BA, determinando a

. esta‘Segrptaria agdes junto ao Municipio para a {oncluséd definitiva do objeto :pactuado, solicitamos

com urdéheia apresentagao da documentagao a spguir; , <
provagao das gastos através da apresentdco da prestagdo de contas da 4%./4 parcelas.
ativa para o atraso na execucao do obj Jo. ' ‘ : :
fama para a conclus&o da obra, | , _

 Diante §dls novas oriéntagdes através da Resd| ugio n°. 144 do TCE publicada em 1211212013
isolif:.vitan;jab a‘esse Municlpio que se aposse das ormas e-procedimentos necessarios, para viabilizar -
a rédgufalizagdo dos gastos e a execugdoll do objeto oriundos " do- pacto de convénios

(www.tce ba.gbv.brllegislacafo-tcelresolu'coes-norm'ati'va_s). '

.
v

O ndo atendiingnto desta Notificacio, no prazo de (15) quinze dias, contados a partir do recebimento
desta, importard na adog¢do de providéncias pela ‘adm1' istraco- com vistas a apuragao, medlgntg devido
processo de Tormada de-Contas, de responsabilidade e anos, reservando a competéncia constitucignal do

E imprescindive| que conste da sua resposta o nimero desta notificago e do processo aoiqual esta se
refere. o : ‘

AP,

Diretor Ex&ciitiio do-FES/BA . ‘ | Diretor de Convénios

. - ELF ) <o
4% Avenay. N° 30C, Plaisforma 8, Ladg B - Cenve Adrinisiidtvo d3 Bania - Salvader - Bamip - CEP 1 TaS-GJZ.
- Telafones (71) 31154222 ¢ 840073200 - Fax: {T1) 2115 4337+ .

Tl LN







NOTIFICAGAOIN®. 0202014
. )

| Prezado éénhr, i

seguir

4222/4337/8400,

Admin

~ PROCESSO/SE

@

;;; GOYERNO DO ESTADO.DA BAHIA i
i . SECRETARIA DA SAUDE DO ESTADO DA BAH)

. DIRETORIA DE CONVENIOS .

discriminado, que se encontra a disposi¢do para eventuai
ora em funcionamento no 3° andar. na sala
istrativo da
. RN

NATUREZA OBRAS E INSTALAGOES - (449051) REFORMA E
- UNIDADE POLIC ‘iNICA ‘A SER IMPLANTADA NO BAIRRO JARDI

ORIG

- "GESTOR:
“TELEFONE' (75

~ Polictinicg

" "Cdnsiqeﬁ;ahdo que ndo houve ‘épresentagéo ‘dg
‘notificagab n°. 080/2013 enviada em 06/08/2013; |

1, CBin va(;éo dos gastos através da apresent
2. Jystificativa para o atraso na execucao do objelo.

. solicitamos a esse Municipio que se aposse das

- 0 nao ate"hdinﬁ nto desta Notificacdo; no prazo de (1

desta

processo de To
JTCE.
E imprescindive
refere. ‘

Atenciosamente;| . "

s

Diretor Executiv

~ 3. Cronograma para a conclusao da obra.
grame ‘ iclusao da

; ‘ -

4

EM: . PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOS

Ja

MARISTELA ALENCAR DE ALCANTARA VIEI

.

) 3252-1043/1511/1778
AT . L !
Considergndo que foi apresentada a prestacdo déh
121/2010| firmado com esse Municipio, no valor
30/06/20%13, cujo objeto é a “Reforma e Ampliagap

i

. S '
Considerando que o objeto pactuado éncontra

57,9% defavangamento da obra, conforme vistori

Considergndo a recente au'd,itoria ‘do Tribunal de

FUNDO ESTADUAL DE SAUDE DA BAHIA - FESBA

SE BONIFACIO MARQUES DOURADO — P%i,EFElTO

' aA $er,lmp‘la’ntad‘a‘no Bairro Jardim Bi'ésilia Sede Municjpa[‘f;-

356
—SéS.-\B ' ‘,

L Salvédor,‘24 de EeVe;girS de 2014.

consultas, na Diretoria de Convénios, Telefone (71) 3115- .

Por detem\iﬁac;éc da Diretoria do FES/BA, fica V. 8. notificado a atgﬁder a0 solicitado na relagdo abaixo, referente ao Processo a

10, do Prédio da Secretaria da Saude. no CAB -Centro

Bahia. Das 14h00min &s 17h30min h para atendimento ao pibilico, :

SAB: 0300110135371/0110397376/0310686072 ‘CONVENIO: 121/2010 ©  PARCELAS:. 15.20.E 31/4

MPLIACAO DO POSTO DE,SAUDE PARA ADEQUAGCAO Et
BRASILIA SEDE MUNICIPAL. T :

A - SECRETARIA'DE SAUDE

*-. e-mail: maristelaalencar@hotmail.com

contas da 12, 2. E 32/4 parcelas do convénio n°.

otal de R$461.997,63, com vigéncia expirada em

do Posto de Saude para Adequagdo em Unidade
prestagdo ‘de contas da 42/4 parcelas, com a-

e com o percentual de execucdo apresentando

técnica realizada em 16/12/2013;

Contas do ‘Estado a esfe FES/BA, determinando a

esta Secretaria agdes-junto ao Municipio para a gbnclusao deﬁnitivar do objeto pactuado. solicitamos

com.urgéricia apresentagio da documentagdo a s

Diante das novas orientagdes através da Res

a“-re,gu.larzat;éo dos gastos e a execugdo

guir. - : -

&0 da prestagdo de contas da 4%./4 parcelas.

ugdo n°. 144 do TCE publicada em 12/12/2013

rmas & procedimentos necessarios, para viatziligar
do objeto oriundos do pacto de convenios

www.tce.pa.qov.br/le islacao-tce'lresolucoes-‘orm%). E -0

B) quinze dias, contados a partir do recebimento

. importara| na adogdo de providéncias pela admipistragdo com vistas & apuragdo, mediante devido

ada de Contas, de responsabilidade e

~

que conste da sua resposta o numerb

e ’

e

L. b .0 e

TR
fVaFéé"éi/lﬁai’ S
o do FES/BA

o/Bofges

A

& ; ‘ELF
* Avermad. N’ 464G, Fiataforma 6 Lado 6 - Cenirp Agm
i Talefones (1) 21154222 IMGQ

‘ i {

|

o A

P )
DA s

|

danos, reservando a competéncia. constitucional do.-

desta notificagdo e do processo ao qual esta se

e

-~ e ————
—
e .

, s NMoura "
" Diretor de Convénios

Vo .
¢ Bena — Ssivador - Bahua -~ CEP a1 Ta5 002.

14300 - Fax (71) 3154337
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VERNO DO ESTADO DA BAHIA

UNDO ESTADUAL DE SAUDE DA BAHI
RETORIA DE CONVENIOS - DICONV.

NOTIFICAGAO N° 008/2014.

’

DESTINO:

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY

CRETARIA DA SAUDE DO ESTADO D% BAHIA - SESAB

1

-~ FESBA

* Salvador, 23 de janeiro de 2014.

BARBOSA.

| GESTOR Josg BONIFACIO MARQUES DOUF"ADO

- saneamentg

Prezado S

nhor,

Por determ acao desta DICONV do FES-BA. fi

referente
Brasilia; Se

Engenharia

1. Obra

o Convénio n°. 121/10, cujo obje

‘ Posto de” §aude para Adequagdo em Unidade

e Municipal, a seguir discriminado,
) das pendéncias relacnonadas abai
- RTE em anexo.

. PENDENC

|paralisada:

2. Cologagao das esquadrias & vidros:

3. Cone

usdo do revestimento das alvena

hldrossamtanas .2 da cobertura:

4. Pintu

ae servu;os complementares divers

Vis’ando a plena-execucdo do presente ajust
execucao dg objeto do convénio em tela, evita

pertinentes,
instrumento’

-considerando que a Ilberagao
ocorreu em -27/08/2012, tempo f

" conclusa e em funcuonamento

E impresc’%dwel que: conste na resposta a

[

a V. §2. notificado a atender ao solicitado
O consiste. na Reforma e Ampliagéq de
Policlinica, localizada no Bairro Jardim
tgevendo adotar prowdencuas voltadas ' ao

consoante ao’ Relaténo de "'ecmco de

AS:

as e piso; das instalagdes elétricas e

S.

salientamos a urgéncia no retorno da
0 a adogao de medidas administrativas
a 4%/4 parcelas previstas no referido
abil para que a obra se encontrasse

ser enb.a_minhada 2 ‘esta DICONYVY, .no

prazo de 30 dias a contar do recebimentp, o nimerc desta Notificacdo e do
Convénio réferéncia, além de material fotografico comprovando o saneamento das
pendéncias] ) S e
' - -~ ’ . " - \' B
Atenciosamgnte, A L "\\ ; | SﬂF 3 , TPROY
' . = > b Cb |‘ ,
TVinicus Moura |f - e _‘ﬂ_‘z__ / ;Z_.-—
Diretor de Convéni R | T-

w em—rt

R

gk 1087017 a-dicnov. i

. R B
JE

¢ R

FESBATICONY -3° Andar & Sala 310 - Tel, 3145 430213406 — Fas

44 Avemda 400, Platafbrma 6 Lado B - Gentro Administrau

0 d8 Bania - Saivador-Bania CEP 41.145-008
3116 4337 E-mail. fesba conveniadisaude ha gov b
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NOTIFICA vAO N° 008/2014

 Salvador, 23 de janeiro de 2014.
ador. |

!

o DESTINO ‘SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE RUY BARBOSA S

,Senhor(a) (:estor(a) ' S o : .
Por determ nagao desta DICONV do FES BA fica V. Sa notifi cado a atender ao sohcntado

" referente A0 Convemo n°, 121110, cujo objefo. consiste na Reforma e Ampllagao de.

- Posto de "Jatde para Adequagao em Unldad%Pohclimca Tlocalizada no Bairro Jardim .

. Brasilia, S}de Mumcupal a seguir dlscnmmado evendo adotar providéncias ‘voltadas ac

) ‘saneamenf das pendencuas relacnonadas abau,o consoante ao Relatorio de .Tecvmcro de .
‘.:Engenhana-RTE em anexo T - '

PENDENCIAS:

paralusada e S - |

?;Colo agao das esquadnasevndros ol e B e
3. Cont us30 do revestimento das alvena ias. e«‘biso;'das‘!'instaia@es elétricas & X
' 'jhndro samtanas eda cobertura: . o e
4. Pmtu ae servu;os complementafres dnversﬂ:s; TR Sloaen Lo

: Viséandd a‘plena execugao do presente ajust% sahentamos a urgenc:a .no retorno da
- execucdo d .objeto do convenlo em tela, evita do a~adocao de. medidas administrativas -
; pertmentes, consuderando que ‘a hberag:ao da 43/4 . parcelas prewstas no. refendo

' instrumento | ocorreu. em 27/08/2012, tempo ébll “Para ‘que a obra ‘se encontrasse
“conclusae mruncwnamento ' ‘ ,

| E 1mpresc| divel que conste na resposta a ser. encamlnhada a esta DICONV no-
0 dias a ‘contar do recebimentp, o namero desta Notlflcagao e do
ferencla alem de material fotogqﬁf ico comprovando o saneamento das

JUNC

-

‘prazo de
jconvemo T
o pendenc:as

sy& 3 / PROB “CUL‘J
. £ IR B i : 4.—‘/‘, (_,th
C R Diretor de-Convénjp * Ibm__, '?2~

josi01/14-dgnay; : - o i f R
LN - R ‘i . . - \ . ‘ R Al :

Atencngsamsnte

“—s_.——h

e 4‘Avemca 400, Piataforma 6. Lado B ~ CemroAdmmusuam :>da Bahia * Salvador- Bahia Cep a, ie8.008 - Y5
- FESEADICONV 3°Andar-sala 310 - Tel. o115’430213406 Faffans 4337 E mail: fesba convemo@saude ba. govt)r "

o ~ ' o BN v - ey S ..
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I'SI-\DUAL DE SAUDF DA BAHIA FLSW
'BRIA DE CONVFNIOS '

NOTIFICACAO N%:
2014.

024/2014

~

Prezado Senhor,

359
Jc)

JISESAB

Salvador, 07 de Margo de

.

-
l

Por determinacdo dg Diretoria do FES/BA. fica V. S*. notif cado a ate
seguir discriminado,{ que se encontra & disposicdo para eventuais
4222/4337/8400. oralem funcionamento no 3°

Ja Bama Das 14h00min és_17h30m|n h para atendimento ao ubh

PROCESSO/SES B:0110127565/0110502854/0130107196 CON‘LENIO 112/2010
"NATUREZA. OBRASF INSTALAGOES (4458051) —
DO NA SEDE MUNICIPAL.
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRITIBA
IVAN SILVA CEDRAZ - PREFEITO

ETO ~ SECRETAHRIO DE SAUDE

|

ALMEIDA, LOCALI
ORIGEM |

~ GESTOR:
ALTAMIRANDO FRANC!SCON
TELEFONE (74) 628-2074/2123

E Con5|dera o que foi apresentada a prestag:ao de ¢
11212010 fi fitmado com esse Municipio. no valor totat

& @ "REFORMA E AMPLIACAO DO HO
L OCALIZAD NA SEDE MUNICIPAL";

Consuderan 0 que nado .houve 0 repasse, do re¢
execucao go objeto, apresentando 52,00% de
reahzadae 13/12/2013 ‘ - .

: Consnderan o a recente audltorla do Tnbunal de (
asta Secretana agdes junto ao Municipio. para a cd
com urgéng a apresentacao da documentagéo a seg

1. Justnﬁca’lgva para o atraso na execucdo do objeta
.2. Cronograma para a concluso da obra.

nsullas, na Diretoria de Convénios. Telefone (71) 3115-

ﬂder ao souatado na relagdo abaixo. referente ao Processo a

andar, na sala 310, do edlo da Secretana da Saude no CAB ~Centro Admxmsuatwo

PARCELAS: 12.2% 32 ¢ 4“/5

REFORMA E AMP[,IA(;AO DO HOSPITAL MUNICIPAL DR. CARLOS AYRES CE

e-mail:saudepiritiba@hotmail.com
ontas da 12, 2. 3a e 4345 parcelas do convénio n°
de R$1.000.301.38, com vigéncia em 30/06/2014,
2ITAL ‘MUNICIPAL DR. CARLOS AYRES DE ALMEIDA.

rso da 5%, /5 parcelas devido &' morosxdade na
vangamento da . obra, - conforme vrstovn‘a técnica

ontas do Estado a este FES/BA, deferminando a
nclusao definitiva do objeto pactuado. solicitamos
uir:, i :

-

Diante das
- solicitamos

novas orlentagoes através da Resol
esse Municipio que se aposse das n
¢ao dos. gastos e a execucdo
.qov.brile lsIacao-tcelresolucoes-no

desta Notlflcacao .no prazo de (15) q
a0 de provudencnas pela admlmstragao
tas, de responsabilidade € danos, ,resq

"O n3o atendimen
- importara na.ado
ge Tomada de Co

E imprescmdnvel hue conste da sua resposta o nuimero

¢80 n° 144 do TCE publicada em 12/12/2013

rmas e procedimentos necessarios, para viabilizar

o objeto oriundos do pacto de convénios

matwas) ‘

!

inze dias contados a partir do recebimento desta.
om vistas a apuragdo. mediante devido processo
yando a competéncia constltucnonal do TCE.

desta notificagdo e do processo ao’qual esta se

refere. : B
‘Atencuosamente o RN e e
. { ' \\JX “‘,'\_ (-""—.‘ :E: ‘/‘,,- .
é?gro 801'9?55‘1*’ La"luaif:lfho = /\, ‘\\ ictos Wioara . -
Diretar Exarcutlve do FESIBA B * Diretor de Convénios

] !

Plé""lt" {71, 31194222 ¢ 840Q)

‘ E L. ’ . .
¥» -‘wMaa N* mn Platah.vmu 6. Ludto B - Centro Admunistr vo ¢o Bara— Saivacor - Bania - CEP 41 735.062
. ‘ﬂ-ﬁ.‘QC-Fax (FN3IN54337 |
" ‘



R T

" Prezado Senho

" Por deteﬁnihacéq.

| SN
GOVIERNO DO ESTADO DA BAHIA . . T
SECRETARIA DASAUDE DO ESTADO DA BAHI) - SESAB / o
FUNDO ESTADUAL DE SAUDE DA BAHIA- FEQBA o

DIRETORIA DE CONVENIOS - |

NOTIFICAGAO N°. 030/2014 .

Salvador, 11'de Margo de 2014.

seguir discriminadp. que se encontra a disposicdo para eventuals consultas, na Diretoria de Convénios, Telefone (71) 3115-
4222/4337/8400, pra em funcionamenio no 3° andar, na sala 310, do -Prédio da Secretaria da Sadde. no 'CAB',—Cemro

Administrativo da Bahia. Das 14h00min s 17h30min h para atendimento ao ublico. '
e ensanies

da Diretoria do FES/BA, fica V. S, notificado a éEnder ao soﬁcitédo na relacdo-abaixo, referente ao Processc a

PROCESSO/SESAB:

4]
' ; , ; CONVENIO: 135/2010 - PARCELAS: _
- NATUREZA: OBRAS E INSTALAGOES (443051) — "CONSTRUGAD DE (01) UMA UNIDADE BASICA DE SAUDE MODALIDADE
2 PARA UMA (01)[EQUIPE DE SAUDE DA FAMILIA, E (01) UMA EQUIPE DE SAUDE-BUCAL, SITUADA NA ZONA RURAL DG
MUNICIPIO DE BONINAL - BAHIA"™ e ) o

& e o SN W it T ST,

\
& .

Py

- processo de

Atenciosamente{ 777 S -6/44,
Lo e e ) T
‘Egidio, Borges Tavares Eillo- - VA
-Dirgteé Executive do_FES/BA , : .

) . s ~ .

ORIGEM: - * PREFEITURA MUNICIPAL DE BONINAL
GESTOR:  VITPR SOUZA OLIVEIRA PAIVA - PREFEITO
' RENATA SANTOS DE SOUZA- SECRETARIA

~ DE SAUDE
 TELEFONE: (75)3330-2120/2306/2108/2398 :

e-mail: secsaudeboninal@gmail.com

5/2010 firmado com esta SESAB e esse Municipio,

30/06/2014, cujo- objeto & a "CONSTRUGAO DE (01)
DE BASICA DE SAUDE MODALIDADE 2 PARA UMA (01) EQUIPE DE SAUDE DA FAMILIA. E (01) UMA

.Conside_' ndo que foi pactuado o convénio n®. 13
no valor fotal de R$117.083,97. com vigéncia en

-UMA UNIDP

"EQUIPE DH SAUDE BUCAL, SITUADA NA ZONA RURAL D

D MUNICIPIO DE BONINAL - BAHIA";

de contas da 12 e 2./3 parcelas repassadas: _

. - Conside ando que ndo houve o repasse do recurso da 32./3 parcelas devido a ndo apresentacio da

a0 de contas das parcelas e a morosidad‘ na execugéo do objeto, apresentando 31,99% de
i¢nto da obra. conforme vistoria técnica rqalizada em 27/07/2013;"

~ E imprescindive
<refere.

'~ esta Sect¢taria agées junto ao Municipio para,a

sonclusdo definitiva do objeto pactuado, solicitamos

Considar}ndo a recente auditoria do Tribunal de|Contas do Estado a este FES/BA, determinando a

‘ COm urgéncia apresentagdo da documentagdo a

- 1. Comprbvagao dos gastos através da apresent
2, Justifig tiva para o atraso na execugdo.do obje
" 3. Cronedrama para a concluséo da obra. .

“ Diante da novas orientagdes através da Res
- solicitamip$ a esse Municipio que se aposse das
a - regularizagdo dos gastos e a- execugao

guir:
¢do da pr_estagéo de contas da 1% ‘e 2° /3 parcelas.

0. :

ugdo n°. 144 do TCE publicada em 12/12/2013
ormas e procedimentos necessarics, para viabilizar

www. tce ba.gov.br/legislacao-tce/resolucoes-r

desta, importar.
Tan
TCE.

na adocéo de providéncias pela ad
nada de Contas, de responsabilidade e

que conste da sua resposta o nume

[

3 ‘ o
O nao atendi@gnto desta Notificagdo. no prazo de (_,dg)
m

-

A% 2venciu, N© 200 Plata‘orm 8. L3> 8 - Ceniro Acmunis, 10 3 Bend ~ Salvaaor ~ Bahia +
Tolafoags (71) 31104720 1 816

do objeto’ oriundos do pacto: de convénios
ormativas). = T

quinze dias, contados a partir do'recebimepto"
histrag&o com vistas a apuragio, mediante devido -
ranos, reservando a competéncia constitucional do

desta notificagdo e do processo ad qual ests se
. : LT

~ Vinicius Moura
Diretor de Convénios

\
{r o
CEP 31 745-00z
14300 - Fox (71)3154337 - .
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PortariaN° & &/ | de c) 2 de I’V‘Iau'l de 2014.

S
1

‘|O SECRETARIO DA SAUDE, no' uso de suas atribuicbes legais
: RESOLVE: v . )

'

Art 1° Constituir, c.om fuicro na Leu n° 9.433/05 e no Decreio n°
19.266/04 e Resolucao 144/2013 do TCE-BA. Comissao de Tomada de

Contas Especial formada pelos semdores OSEAS DA SILVA MARINS,
matricula n°® 19.446 638- 8. LUIS ; PEREIRA LIMA, matricula: n®

para, sob presidéncia do primeiro, apurar os indiclos de execucao
inadequada do Convénio N 092/2006. firmado entre a'SESAB & o
Municipio de-Morpara. devendo a Comiss&o concluir seus trabaihos no

% |prazo de 30 (trinta) dias a.coniar da- data de sua mstauraq:ao podendo

ser prorrogado por igual penodo

[1
.

Af‘t. 2° Esta Portaria entra em vigor rj:a‘data de sua publicagao.

)" i j” e 5?.
e /' //\

4//7/

Secretario da Saudé’

19.327.253-2, SAMIA KELLY MENEZES matricula n® 19.493.397-9,

B A TR R B g 5

s

STt MR S e

o sscnsrﬁmo DA SAUDE 00 use de suas ambuzgaes lagais RESOLVE 2
g An. 1° C:onsﬁmlr com fu!cro na Lel ne 9433[05 e no Dgcveto n° 9.266/04 © Resolygéo 144/2013
doTCE-BA, éormssso de Tomada de Contas Espedial formads pelos servidores. OSEAS DA SiL-
- VA MARINS, matrfwla n° 19.446.638-8, LUIS: PEREIRA 'LIMA, matricula n® 19.327.253-2, SA-
MIA KELLY MENEZES matﬁcuia n® 19.493.387-9, para, sob pmsldénda do prlmefm, apurar os
_ indigios de &xecugo inadequada do Canvénio N 092/2006, ﬁrmado entre a SESAB e o Munici-
) p;o de Morpaté devendo a Comlssao concluir seus traba!hos no prazo de 30 (trinta) dias a tontar
da dala de sua msiauragao podendo ser pronogado por igual perlodo : .
'Art, 2 Eaia Portana entm em vigor na data de sua publ:cagao

: Wash!ngton Luls Siiva Couto e
Secratario da Sa&de -

3%t

Lo
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7EBDEJUNKC CE 2014 -

SAWVABIOR, BAHIA, SABADG € OO ANGO, iy )
' * - ANO XCVHI « N+ 21.444 € 21,445 ”‘

*u
£

SECRETARIA DA SAE?I}@E |

fjortaria N° 831, de 06 de Junno qe 2014, . |
! , | ‘ :

' . ) B . i . . - - '

| o éECRETAmo DA SAUoé’ ‘na usc de sués atrbuigses lega.s RESOLVE:

Ad, 10 Prormgar por mais 30 dias. o prazo para emigséo de parecer conglusivo pela comlsséo )
consmuida através da Portaria N° 641 de 08 de ma p'de 2014 , com fulcro na Lei n°® 9.433/05
-@ no Decreto n® 9.266/04 ¢ ResolugZo 144/2013 do [TCE-BA. Comissdo ds Tomada de Contas
' Espacial formada pelos sarvidores OSEAS DA SILVA ARINS, matricula n® 19.448, 838-8. LUIS
PEREIRA LIMA, malricula nY 19.327.253-2, SAMIA F'ELI Y MENEZES matricua n® 19.493.357-
B, para. sob presidéncia do primeiro, apurar os indicigs de execugao inadequada do Convénio N

.082/2008, firmado entre a SESAB & o Municipio de Myrpara devendo a Comissfo concluir seus
trabathos no prazo estabelec:do .

F= ooy

Art. 2° Esta Poriaria entra em vigor na data de sua p| blicagio.

Washinglon Luis Sitve Couts
Secreldrio da Sauds
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SAI.VADGR BAHIA, SABADO E DOMINGO,
29E3ODEMARCODEZOM
uANOXCVIII N2 21.390 £ 21.391.

fieght e

Resumo do Distrato do Convémo n.° 05/12 Convenentes: o Estado da Bahid por mtermedfo da -
SESAB/FESBA - CNPJ/MF N.° 05.815.630/0001-52 e o Mumcipto de Brotas de Macatbas/FMS
-~ CJPIMF N.° 11.419.963/0001-40{| Objeto: Ampliagiio Reforma e Reestruturagio do Centro
Médico Municipal. Assinam em 28 d margo de 2014, Washington Luls Silva Couto ~ Secretario
" da Salde, CPF/MF N.° 856.365, 54 91, Cristina Sodré- Lima- Prefeita Municipal CPF/MF N.°
~ 635.412, 605-63 e Joselene Sodré dp Espirito Santo - Sec. Municipal- de Satde CPF/IMF Ne
< 717.212.905-91, ‘ ) P .

[ . - - - ) . B
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SEQRETARIA DA SAUDE DO ESTADO DA BAH{A — SESAB : !
- 'FUNDO ESTADUAL DE SAUDE — FES-BA | R , o

: DIRETORIA DE CONVENIOS - DICONV |

Q\ , . ' '/ l

M . . LN
' @Q y‘\ - DISTRATO .DO TERMO DE COVNENIO N°
27 . 00512012, FIRMADO EM 16 E 17/03/2012, QUE
ST N AN ENTRE S1 CELEBRAM O ESTADO DA BAHIA,
A IS 3 - ATRAVES DA SECRETARIA DA SAUDE Do
W . 0 .\ ESTADO DA BAHIA - SESAB /" FUNDO

. ESTADUAL" DA SAUDE - 'FES-BA E O
MUNICIPIO DE BROTAS DE MACAUBAS /
‘ F?NDO MUNICIPAL DE SAUDE. -

!

'
"
1t

CONVENIADO: O ESTADO DA BAHIA, por intermédio da SECRETARIA DA SAUDE DO

ESTADO DA BAHIA SESAB / FUNDO ESTADUAL DE SAUDE - FESBA, com sede na Avenida- -

VL‘uiiz Viana: Filho, 4° Avenida, n°." 400, Pla'tafornja 06. l.ado B, Centro Administrativo da’Bahia -
- *CAB.|CEP n°, 41.745-002, Salvador, Bahia, inscrilto no CNPJ/MF n°-05.816.630/0001-52, doravan;e
denominado CONCEDENTE, representado nesie ato, pelo seu titular, Dr. WASHINGTON LUIS

SILV

‘COUTO, portador de identidade Civil n°.Fi04.458.924-7|,‘expedida pela SSP/BA., inscrito no

CPF/NF sob n°. 656.365.545-91 devidamente autorizado por Ato de Delegagiio. publicado:no Diario

Oficia

T

cONy

do Fstado da Bahia, edicio de 2] de janeird:de 2014,

‘
i

T "i . T
FNENTE: MUNICIPIO DE BROTAS DE MACAUBAS / FUNDO MUNICIPAL DE

E SAUDF situada & Praga dos Poderes, n°. 95 — Gentro, CEP n°."47.560-()()q, Brotas de Macal’xbas.i
- Bahia, finscrito no CNPJ/MF sob ne. | l.4l9.963/00(}|-40_.' doravante-denominado de CONVENENTE.

‘reg;qsxltado neste ‘ato_pelo Sr*. CRISTINA S‘l ‘ ) ' ‘,
Ideiitidade Civil n®, 0740928988, ¢xpedida pela SSP/BA, inscrita no CPF/MF sob n°. 639.412.605-53.

DRE LIMA. Prefeita Municipal. portadora de

b

¢ pgla 8r'. JOSELENE SODRE DO ESPIRITO 'SANTO. Secretiria Municipa) de Saide: poriadora

de‘@den
91

 DISTR]

abaixo descritas. : i

) CLfiUE ULA'.’PRIMEIRA - Resolvem as partcs,O:a partir de 18 de fevereiro de 20l-’l._ em cvmhvum

-geordo,

tidade Civil n°. 0803014600, expedida pélajISSP/BA. inscrita no CPF/MF sob n®. 717.212.905-

‘.
il
¥
N
"

As panqs‘ acima identiﬁcada§. de manifeira Justa e acordada, tem -entre si O presente
ATO DO TERMO DE CONVENIO N° 995/20!2,’ ficando dssde, Jja aceito, pelas clausulas

-
. b
A 1 .
< ' IS

EXtinguir quaisquer obrigacGes oriundas do‘convénio celebrado. -
L ; .

|entre as partes ficam desde ji DlSTRA’fADQS. 'fjando ambas as partes qi{ilagéo.lqial as
s e obrigagges, cienfes de ndo haver pendéncias reciprocas. o

e l SRR
S . it . N
‘

206
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VERNO DO ESTADODABAHIA = = ..J} ' B
. SECRETARIA DA SAUDE DO ESTADO DA BAHJA —SESAB -

" PUNDO ESTADUAL DE SAUDE - FES.BA N R

. DIRETORIA DE CONVENIOS-DICONY -

% USULA TERCEmA = O CONCEDENTE fmyidenciaré a publicagdo do Distrato do Termo de

Cal ‘_ lio n° 005/2012 no Didrio Oficial do Estadd, nos termos do artigo 131 § 3°, da Lei Estadual n°.
9.4332005.° » ' o -

.;\%;‘

£
-

CLA !_'.SULA QUARTA - ¢ Foro da Justica da S,'ert;,ﬁd Judicidria do Estado da Bahia ¢ o competente -
parag irimir as questdes oriundas do presente instrljmento. S : o »

.
Lo
S vone g p et

F.'P'Uf; lé_starem de acordo com todas as condiges|e termos aqui explicitados, assinam os partigipes o

preseijté instrumento cm 03 (trés) vias de igual teoff e forma, juntamente com 02 (duas) testemunhas.
- Salvador. %", de R, i, de 2014, ,
‘ .‘ - i
f . ] Cw:,a"‘::‘_:.-t.;z: . "'/?",.":;',-”". | .
- WASHINGTON.LKIS $fi, ACOUTO
SECRETARIO DA SAUDE D, ESTADO DA BAHI
. CRISTINA SDDREWINIA = . o
~PREFEITA DO MUNICIPIO DE BROTAS DE-BROTAS DE MACAUBAS.
. o S Jré Lima -
© Cnstn S?*fé, S
. ) re\ja\ta R -
Co 'JOSELENE SODRE D.P", P!RITO'SARITO o
. - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDEIDE BROTAS DE MACAUBAS
‘
- "'( N
TESTE+IUNHAS ! o |
I ‘n‘ . ‘ﬁ"‘ ~'? .
-’J.," “ \ i ' i
CPF; .~  GPF U
! “ '_ 2
. i
- ' }u‘;'-\; ".1_“-.
N S’A-éz—. ‘\
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K

DO DA BAHL :
ESTADO DA BAHIA -SESAB

NCMERG DO CONVENID

. _VALOR (RS) |

|

__046/2011 | 749.901,60
CONVF\%NFE - : —

PREFMTURA MUNICIPAL DE BRUMADO -BA )

PARCELA DE REFERENCIA

DUAS PARCELA DE 3

NYIMERO DO PROCEssO DE PRESTACAO DE CONTAS

T OBJETP . ;
i RUCAO DO MODULO DE UNIDADE DE TERAPIA lNTE\’SIVA - UTI - D() HOSPIT%L, ) :
El .DSOR,MA’GALH AESNETO,! NA SEDE DO MUNJCIPIO DE BRUMADO - BA : ,
— ' — %
0 ' PIANO DE u'umuo DOS m:cunSoS‘ FINANCEIROS - .
AR ___PREVISTO§ R REPASSaDOS !
.. PARGE! A_,_{.___\M_Q._smi DATA N VALOR (RS) DATA X
. ! , ! 05/04/2012 :
P 2P : | - 02/04/2013 _ i
| EAR ’ i A i
; . ‘ ! )
T .ﬁ . i - —_
L. TOBAL | 749.901,60 : .
T R - GRAFICO DESENVOLVIVIENTO DA OBRA ; : o
i TR SERVICOs 'g T EXECUCRO (%) ' : i
%, NTENS PARTE | 10 30 30 ® % 6. 70 8 50 160 | INoF. [act™. .
o x | ‘%) (-) . “.‘ A : (‘.) | !-..)
1112 o DEIECEAO E ALARME 00
DEZNGENDIO 2,42 ‘ 0 0,00
1378 f DE CABEAMEN- , T T K
%ﬁ ﬂRL';'IZR w:' 1’40 L ¢ k] 0.70 0’70 -
T2 INSTAIJACAO DE AR- ' 4,73
’ (.ONDI xguul)' ) 31,52 . —— : 473
120 INSTAL RCOES CENTRAT TS : 0.57 3
7\ UL("\SrS MEDICI- |, 2,86 et . . ° ‘ 0,57
: NAISE Ak COMPRIMIDO L i : e ]
BRI %% TALA\CIODE 5o 6:"6 : T : . C000 0,00
. St - - . I B X
1271 PROGRIMACAG VISCAL 033, | T 1 S 000 000
Yot o, . . . . o hd :
 TOTAL PARCIAL [ 38,60 . | 6007 600
ITO'EﬁJ. GERAL 100 * L
;Lo Qe I Surveg i . etupu, lm’nr teclidn ne [} l'u‘fvmczluhummu/.fdu . ¥
r = ' AREA (owsmvmuw,\u R‘I‘OT-\LESTI‘VIADO ; :
| AREA CONSTRUIDA: . m® | VALORTOTAL ESTIMADO: RS 379. 52:.20 P
) Veja C ontinu?cao no verso ‘




IGOVERNO DO EST ADO DA BAHIA

SB.CRETARIA DA SAUDE DO EST QDO DA BAHIA -SESAB
NOTAS E OBSRRVACOES

objetivo de mspecxonar a CONSTRUGAO | ‘Do MODULO DE UNIDADE DE TERAPIA!

cortdctados Claudio Soares Feres, Secreta
frietdrio da empresa construtora, tendo estes acompanhado a inspegdo. l-omm, ;

TENSIVA - UTI - DO HOSPITAL PR()FE?SOR MAGALHAES NETO. LOCALIZADO NA'

DO MUNICIPIO, zona urbana, como bjeto do Convénio N° 046 / 2011, forum |
{y o Municipal de Sadde; Renato ’\/lendonc:a,i

dos como referenciais para se proceder ’a Vistoria os seguintes documentos: Proj jetos |

o padmo construtivo, assim como osjmatenaxs unhmdos obedecem as dhpﬂ:lu’\u
da.Resolugdo RDC 50 da ANVISA E as normas 1écnicas da ABNT; :

" Foram e\ecutados 03 scrvu;os de’ 1n“Fraestru1ura, estrutura-de concreto armado,
“alvenaria de vedagdo, 1evest1mentc interno e externo, rev esnmemo de piso.!
: mteualmente - ;

As alvenarias foram executadas com ploco cerdmico de 6 turos. obedecendo,prumo:ﬁ

sdo reveslidas em cerdmica;

cerdmica colonial de boa qualidade, s¢fbre madeiramento de lei:

| .do mesmo material; :

- O revestimento de piso dos banhuro~ toram uewmdo: em cerdmica de resisténeia:
PEI IV. ‘ R . :

Pcndenclas. _
s Conclusio do servigo de Pintur . ' - ,
o Colocaciio de esquadrias, gradesj divisorias e ndros, : i
o Colocagiio de rodameios e baleags; - - : . ;

® Conclusao das mstalat,ocs hi rossamtﬁnas.. rede de esootu;’ metais e

acessérios; N
Conclusio das mstalacoes elétrig as, teIefﬁnu,as ¢ caheamenm estruturado. i
o Instalagio de dgua quente; . : ‘
¢ Instalacio de ar-condicionado, ggascs ¢ ar-compnmldo, mstalacao de som el

programacio visual. - o l

vl

’

: D’AIA. ASSINATURA E NUA lE_ale DE RLG!SIRO NO CREA

\ -0 de Margo de 2014

Cadastro: 19.327.253-2
EA N°: 14767-D

En visita ao mumuplo de BRUMADO - BA. no dia 13 de Margo de 2014, com o!

quitetdnicos aprovados pela Secretaria 'da Saide do Estado da Bahia - SESAB. } .

Crdjograma fisico-financeiro, Memonal ﬂescrltlvp da Obra, Plano de Trabalho ¢ a! -
- Planjtha Or¢amentiria. - ‘ o :
igpecionando "as’ instalagdes da LOnblllu,aL foram observados os - aspeclos que sdo!
Statados a seguir:

[ - - . . N H
e esquadro e estdo revestidas em massa unica; as alvenarm intcrnas dos banhcuos* ‘

A cobertura foi executada em laje de concrelo amnado com pmtu[m de ldha

P

O revestimenio de piso foi execuradajem uramlue de alta resisténcia., com roda-p«. :

i

S e LRI . R . -
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MEMORIAL FOTOGRAFICO - CONV/046 / 2011 (Brumado-UTl)
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046 / 2011 (Brumado - UTI) -




. A ) 3,H
b . ' ' SR
RNODOESTADODABAHIA BE S e :
ETARIA DA SAUDE DO ESTADO DA BAHI SFSAB :

FUNDO ESTADUAL DE SAUDE DA BAHIA - FE$

FORIA DE CONVENIOS - -

cov

NOTlFlCAgi&S °.028/2014 - , Salvador, 10 de Marco de 2014.

Prezado Senpo

Por determma?o a Diretoria do FESIBA fica V. 8%, 'nouﬁcado a4 Fnder ao solicitado na relagao abauxo referente ao Processo a
seguir discriminadd. que se encontra & disposicdo para eventuajs consultas. na Diretoria de Convénios, Teletone (71) 3115-
4222/4337/8409;* ra em func:onamento no 3° andar, na sala {310, do Prédio da Secretana da Saude, no CAB -Centro
Administrativo da ahla Das 14h00min as 17h30min h para atendimento ao gublico \ N N

PROCESSOIéE AB 0300120609169/0130683820 CONVENIO 046/2011 ' PARCELAS: 1’I 224

" NATUREZA: OBRAS E INSTALAGOES (449051) - CONSTRUQAO DO MODULO DE UTI — UNIDADE DE TERAPIA INTENSIVA

“DO HOSPITALPROFESSOR MAGALHAES NETO". N _ )
ORIGEM: ’P EFEITURA MUNICIPAL DE BRUMADO | .
GESTOR: ' ! AGUIBERTO LIMA DIAS - PREFEITO | : h .
: - TCLAUDIO SOARES FERES - SECRETARIO IﬂE SAUDE ‘ '
TELEFONE 177 3441-3685/*1 853/1260/4271 L , e-mail: sesau@brumado.ba.gov.br

1
| B
‘ i .
N

Consmier ndo que: f0| apresentada a prestacao ‘ae contas da 12, e 2a /4 parcelas do convenlo n°.
046/2011 irmado com esse Municipio. no valor tbtal de R$749.901,60, com, vigéncia 'em 30/11/2014.

cujo Qb]e 0éa “CONSTRUGAQ DO MODULO DE UTI - UNIDADE DE TERAPIA INTEP SIVA DO HOSPITAL
PROFESS R MAGALHAES NETO". 18 :

Cons:cjer ndo que nao houve 0 repasse do recurso da 3%/4 parcelas devido a morosidade na

execu?ao do objeto, apresentando 29,57% de; ’avanqamento da obra, conforme vistoria técnica
reallzada em 24/04/2013 l_!

Consnger ndo a recente auditoria do Tribunal de iContas do Estado a este FES/BA, determinandoc a,

- esta Secn}taria agoes junto ao Municipio para a *onclusao definitiva do objeto pactuado sollcnamos

com ugge cia apresentagao da documentac;ao a segunr ’

1 fJus‘j}iﬁc tiva para 0 atraso na execugao do objeio.

3. Cranograma paraa conclusdo da obra. | .
R s

Duante dak novas onentagoes através da Resolugao n° 144 do TCE publlcada em 12/12/2013 -

so||0|t§mo ‘a esse Municipio que se aposse das normas e procedimentos necessarios, para viabilizar |

a larjzagdo dos gastos € a execugao do . objeto oriundos do pacto de convenlos
A ce.ba.gov.br/le |sIacao-tcelresolucoes-normatnvas)

O néo atenﬁhm nto desta Notificagdo, no prazo de @ quinze dias, contados a partir do recebimento

.desta, impojtar4 na adog&o de providéncias pela admlncstragao com wstas & apuragao, mediante devido

processo deTo

ada de Contas, de responsablhdade e"danos reservando & competenua constitucional do -
TCE. !

i.
||

& iy

;:-!#.'&"
.

E lmprescmg ive| que conste da sua resposta o nUmerp desta notificagio e do processo ao qual esta se
refere. . 2 ' - ' S :

:{_,*t

/ B ‘ - S

o~

torE

‘ ' % - - ) e - ’I B ./
' Atenciogam qfnte‘ T : , o \
; : v -\
N O EI: —\{Fl . ’ R ‘/ y/
e ’,-- . LR . v ’ l\-
3570%07 s fiayare - , i ificius Moura

iyo-do.EES! B fﬁ//;? ~" . Diretor de Convénios -
wr" |
.4 ‘p . v )

(o

ELF.
& A«emoa N 400 Palsforms 6 Logoy~ Cenrro Agmurnisualivo 4a Bana ~ Savadwr  Bapuas - CEP 41745 002
Taletonas (:1)‘11“?715400!4300 Far (7T1) 3118 3237

R

AR o R .wi,'-.;«ge)-,-‘w.,-_a&:.tr-;q»
CE TR L, ST e e 4'.,
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GO\ ERNO DO EST ADO DA BAI[IA

SECRETARIA DA SAUDE DO ESII'ADO DA BAHIA -SESAB

RELATORIO TECNICO DL ENGENHARIA

ik
|

@

MUNICP

Bl
!L,"'" - ,,_é, e

DE - SA0 JOSE.DO JACU]PE - B4, 1\0 lelRllO DE ITATIAIA, ZONA RURAL .
- - il N ) . Il

PLANO DE APLICA(AO DOS REC l;;{SOQ FIN \\(HR()S -
O PREVISTOS i __ REPASSADOS
_PARCELAGTT "~ " VALOR(RS) i PATa ‘ . VALOR (RS} I . 1 ¥, S
; A1 11.708,40 — VT 11.76840 | Contrapar txda
1% 1] 03512519 | i 3802519 | o
B 35.125,19 35.125,19 . 057103011

35.125,19

-3".-’:
S S

81.958,78

_TOTAL

117:083.97

ix
~ cmnco DESENYOLVINENTO DA _OBRA — ~
Z - SERVICOS i EXECUCAO (%)
TITENS PARTE [ 10 30 30 40 30 60 70 &0 90 100 | INSF. | ACUNL
S : &)oL : '1 ) ) | )
CTUSIRVICQS PRUCIMINARES < 5
LR AS ] 1,58 L L8] 1,58
2 MOVIMEN 1 TERR 10 B N S A S N 9! nSs
) -“. 'vﬂ' _Tb )._..l.l.m“ 0,39, SESEE TR IR FESITY IRTEDN FTRNN R R R R 0.59 0139
)\H(\IS}R}HPR\ . 10’22 ‘ RN F B DR 10,22 ]0,22‘

13UPE KISI Rlll[l RA

3251 4,35

K wwmm l?l’ \FD\(‘\O

\4725 ’ R ‘ '.‘..l“' AT D N i

5_‘24 : . , R B 3,:",-..':_“ N 5,24; 5’24

o1 A\l\iE‘?\T»\L

o 654" | | ¢ | 6~,54@7 6,54

TRVHSTMENTD A2 [l 131 1,31

31 nmﬁ‘i-u(\‘ 1591] G N N ﬁ *". HE i B 1| 1451 7,45

5 ml\. o5 4,18 i L 14,321 14,32

'n |mu-\nm,\\ 15871 Yf ) 0,(;0 0,00

. - N . k

g ‘\\‘\II'I“E,J(};?\’S'\:I\"':;{C\ w 110, 49 ' i ' 0.76 -9’16_.

1S \E,m,mﬁm RICAS f 937 j : - R 2,100 2.10

B x\snis\wu\n.u.uwu U024 " ) T aasT 3,75
e I Y A O IO

58k R\'la\suﬁwi ENENTA 2"- I " 4 0.001 0,00

4,,. k] e —

T mm-'z\nN\L 0,501 | i 0.001 0,00

TO’EAL- 100 ST 5257| 52,57

(*%) Vulw medido nesta inggrgdo

P AT Puiicgineio ) Servigo wi ctava £2*%) 1 ulor medido aquoviudo,
. ’i ' e &RL\(O\STRUD-\ / VALOR TOTAL ESTIMADO e e e A
|[AREA GONSTRUIDA: 147,76 m* | VALORTOTAL ESTIVADO: RS, 61351, 04
i il , Veja Commuas.ao no verso e
H
. ; B j i ; f
8 : !
b !
i '
i -
it

V . v _ - 3
’ " T ~wiERa DO CONVENIO : { T RATOR RS |
1. 04772010 '|$ ' 117.083,97 ‘
I ”; ) CONY EM-NTFx T
'_ 'f PRFFEITURA '\rIUNlClPJ{L DE SAd JOSE DO JACUlPE BA |
.._._'. __3; M I \
& |PARCELA DE REF!-IR_I;.ECM NUMERO DO PROCI-ZSSO DE PRESTACAO DE CONTAS \
UAS PARCELAS DE 3 I ‘
Rj' —__OBIETO ‘ » PRI
CONSTRUCAO DF UMA UN[DADL BASICA DE S(\UDE DA'FAMILIA LOCALIZADA NO

Q
-
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2 SECRETARIA DA SAUDE DO ESTADO DA BAHIA -SESAB

GOVERNO DO FSTA]‘ O DA BAHIA

RhLATORIO TECNICO ﬁl: FNGENHARIA

« 374

T WERG 50 CONVENG , -1 —_VALOR (RS) ]
g 035/2012 T 185.000,00 ]
j — CO\W'"EVHI:E _
* I’REI‘FITURA MUNICIPAL m: TERRA NOVA - BA .‘
L b » ,I v T -
"’%{" FARCELA DE REFERENCTA ~ NUMERO DO PROCESSO DE, PRESTACAO DE CONTAS
& PUAS.PARCELAS DE 3 - | | :
_ L
- - - a; -
g OBJETO | .

(()NS’IRUCAO DE UMA UNIDADE BASICA
LOCALIZADA- NO MUNICIPIO DE TERRA NOVA - BA,

NA AV.
B()RGE B, CENTRO, ZONA URBANA, SEDE \’lUNl(,ll’AL i

DE ?AUI)E DA FAMILIA

CESAR

-

| ]

PLANO DE_APLICACAO DOS RF(‘URSDS FINANCEIROS

N A ) PREVISTOS REPASSADOS :]
PARCELA[ L VALOR(RS) DATA VALORRS) ‘ DATA
A | 35.000,00 o 35.000,00 Contrapartida

50.000,00 50.000,00

28/12/2012

IS
R

50.000,00 50.000,00

12/09/2013

L L
__ : - 50. 000,00 T - .
TO'IEA‘L i 185 000,00 | K 185.000,00_4
I N T i
ia 5 [
F M ‘ GRAFICO _DESENVOLVIMENTO DA OBRA ‘
F__ |SERVICOS i EXECUCAO (%) . :
& TIENS PARTE | 30 30 300 40 ['s6 60 30 . 80 90 100 ] INSP. | ACUDM.
i3 R L) ‘ L+ | (e
VSERVIGONEHEUIMINARES, 133 T T Ty 33
:'R’nWﬁWT»’F TERRA 0841 - o - SR | ‘ EE R N Y 0,84
_ M . ? . ' - . -
L INFRATRTRUTURS Y B T = 1050
;Tﬁii'l'l :ﬁ I} | 10,50 e S o Trowe a 10 50 -
2 (% TRUTUR A 5’52 . : :;l ;',,."r‘J B SN : N .-"““ % - A. 32 -”52 ‘
1§ PARKDFS EPAINELS - 4911 [.70T M R 2 RN G Y 4,91
- ) ) R KRS IV RO L -2
;r rsute «i)m\ 115800 -1~ F =1~ e ] T sy 11,59}
) ,501 ‘ ; ) s R IDLA
‘i R I\IIMHI‘Q - 13,89 T , K e % 1o 13.89 -_1“3,_82
' X II%U\ N o ; 89 B 1. . . S R - 4.71 4.71
i e PR S e IUEER R LIS e e e
i :(\sn ::IOI\'HII)R’-\I;I(:(A 4160 | 1 F - o] j,ij 3,33
aAPA {19 LACTSS ST R v o .
RIOSERANIPARIOS . 6,07 o : 3,64
TLINSTALACORS ELETRICAS 8 55| S R BECE D S N 6.84 6,84
12 COMRTURY T ]"1’31 - T R e f;;_ A B 13T 'i"i:-;"l_
TR 9.77- | - .1 11 , 586 586
_ 9 ~ N - N . . o N .
Iy mvt%@& : L R B O P 3331 3,33
) 5,35 Y MY R SR B A .
S TINPEY ,\tunm, 0.121- |+ B T ‘ ; 0.02(, 0,02
L. . ) 5 : i g bkl
l(lIAL 100 e L 87.62 87,_62
IS B \'x‘rm"l‘.’fgl.u;.: 2% Volor mediin iesta eyt 200 Diburmedudo gcwmutado,
’ AREA CONSTRUTDA 7 \ALOR TOTAL ESTIMADO

ilA Rh (_(]NS_'[BUIDA:

18724 m’ - [VALORTOTALESTIMADO: RS 162.097,00
T Vgn Cnmmua\,ao no verso .
» L .
—— e
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‘lJ()VERNO DOE LSTADO DA BAHIA

BECRETARIA DA SAUDE DO ESTAI\L‘O DA BAHIA -bESAB:
o NOTASE OBSERVACOES . ]
ﬂ gi - Em w 5ita a0 municipio de. TERRA NOVA - .BA, 'no dia 04 de Iunho de 7014 com o ()l)]t.ll\() dg

_ ' | inspedionar a Construgio  de uma Unidade. Basum de Saide da Familia. localizada na Avenida
- 5. ‘ . Ccsar Borges, Centro, zona urbana, sede munuflpal como objeto do Convénio N* 035 / 2012, !
§ i l‘oram contactados~ Francisco Mcndes Teles ¢ Renalo Mendes Teles, ambos trabalhadon:s d.n
constiiucdo du Unidade, (endo  cstes dcompanhada g inspecao . , -
; Forant utilizados comd retérenciais para's¢ procedBr a Vistoria os seguintes documentos: l’rolemsv
{ arquifcténicos aprovados pela Secretaria da§ Satzi;e do Estado da Bahia - SESAB, Cronograma|

% : fisico-financeiro, Memorial Descritivo da Obra. Plano de Trabalho ¢ a l’ldmlhaI
v il * Orgaihentiria. ‘ _ , '
’ luspec:onando as mﬁtalacﬁcs da wnstrucﬁo Fon an| observados 0s ‘aspccms que sdo destacados a® | ‘

seguir|y - . ) coi
e tO padrdo construtivo. assim como os materiais uuhzados obedecem  as dlepmlt‘ées da i

s ’ nE ‘ C Resolugio RDC 50 da ANVISA e as noripas téenicas da ABNT;
P - - o | Foram excentados os servigas de infracstrufura. alvenaria de vedug:ao . lnlegmhnullg
@ - e | As alvcnauas foram executadas com ‘blgko cerdmico de 6 furos. obedecendo prumo e
! 5| esquadro e todas estio revestidas internamente em cerdmica & altura’de 1.50'm: :

madciramento de lei. com emboga nos beithis ¢ cumevira:
, -~ © | Exccutado forro de pldstico PYC com gradcamento em madeira;

_© | O revestimento de piso foi exceutado - cnr granilite de alta n.slstcnua, Lom roda-pé  do
- mesmo material: f :

O esgotamento sanitario ¢ destinado & rcdcl puhllca de sancamento:

o , . e} Executado passeio no entorno'do prédio. ém conereto com supcrhcne debempoladd. com
-+ -] juntas de dilatagfio em madeira: :

~. e | Executado muro com grade de protegz’{o dallnidade;

As t.squadrlas externas sdo em alunnmu vidro transparente 4 mm e as‘intemnas sao em
“madeira semi-oca: ‘ '

Pendéncias:

Conclusio da pavimentacio;
_| Conclusiio das instalagdes elétricas e hidrossanitdrias;
Colocagiio das lougas ¢ aparelhos samtériols;

- Abrir basculantes na sala de Reuniap

x-

—® | A coberturs foi executada em telha iucramlca colonial de boa qualidade. sobre

\
N .

[

e © & ©0 .0

¢
s A

" A bbra apresenta um percentual de execugiio de. 87,62 % dos servicbs previstos na
Planxlha ()rcamentarm. ‘ ‘

' oo . -

3 ' DATA. ASSINATURA £ NUMERO DE REGISTRO NO CREA ' {

Salvador, (10 de Junho de 2014, , | ~, : ' : ;

: ? l B ) ) \*' -’ - A ' . . o !

‘ A B LUIZ l’LRLlRA uMA - Cadastm' 19.327.253-2 - \ N

: I I . Engenheiro.Civil CREA N°: 14.767-D . ) :

: %L L _ ' - o ‘ . ]
- o % ! ‘ - S

’

‘ o

- . - ; - SN






' TELEFONE: {73}

e
-

NOTIFICAGAD

Prezai_io Senhor ,

t

GOVHRNO DO FSTADO DA BAHIA:
SECRETARIA DA SAUDE DO ESTADO DA BAHI
FUNDO ESTADUAL DE SAUDE DA BAHIA - FES
DIRETORIA DE CONVENIOS

LU i 3}?.

-SESAB

Salvador, 20 de Fevereiro de 2014.

Por determmaéo a Diretoria do FES/BA. fica V. S°. not;ﬁcado a atépder a0 solicitado na relagdo abaixo. referente ao Processo a

seguir discriminadg, que se encontra &’ disposicdo para evenluals
© "4222/4337/8400,

ra em funcionamento no 3° andar, na sala

consultas, na Diretoria de Convénios. Telefone (71) 3115-
'IO do -Prédio da Secretana da Saude no CAB -Ceniro

Admmlstratlvo aa Bghia. Das~14h00mm as 17:30 h para atendumen o ao publico. -

PROCESSO/SE AB: 0300090473356 10100192555
NATUREZA: QBRAS E INSTALACOES -
y - HEMODIALISE,
©  IMPLEMENTAGAO.

- ORIGEM:
GESTOR:

0O nao atendlms
desta, importara

processo de Torr ada de Contas, de responsabilidade e
. TCE. p ‘

E umprescmdlvel
refere

Atencnosgmente

Egidio: Borges Tavares‘F’th"
Diretor Executivo.do.FES/BA’
[}

(449051)

JO 0 BOSCO BITTENCOURT - PREFEITO .
EuJ ACIO DANTAS — SECRETARIO DE SAUD
3281- 5264/5811 :

Considera
011/2009

30/06/2014,
integrara q

irmado com esse Municipio, no valo
cujo objeto & a “Construcdo de (01)

con&zemo 011/2009 |
“CONSTRUGAO DE (01) UMA UNIDADE DE REFERENCIA EM
E INTEGRARA O compuzxo HOSPIT(\LAR REGIONAL DE TEIXEIRA- DE FREITAS, EM

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FhEITAS

 PARCELAS:. 1% E 2°./3

do qué foi apresentada a prestagao Je contas da 12 e 23./3 parcelas do convénio n°.

! total de R$ R$1.837.650,00, com vigéncia em
Uma Unidade de Referéncia em Hemodidlise que

complexo Hospitalar Regnonal de Teixejra de Freitas, em Implementacao

Considerahdo « que nao houve ‘o repasse do reéurso da 32./3 parcelas devido a morosidade na

execugao

do objeto. apresentando o percentual
vistorig

tégnica realizada em 25/09/2013:

. Considerahdo a recente auditoria.do Tribunal de
taria agdes junto ao Municipio para a cgmclusao defmltlva do objeto pactuado, solicitamos

ia apresentacio da documentagéo as

1. Justmc tiva para ¢ atraso na execucgdo do obje1

2. Cronog ama para a conclusao da obra.

Dnante das novas onentacoes através da Reso
sohcntamo a esse Municipio que se aposse das n
a regularizacdo dos gastos e.a execugdo

de 51,88% de avancamento da obra, conforme

Contas do Estado a ééte‘ FES/BA. determinando a
guir:

o

g0 n°. 144 do TCE publicada em 12/12/2013

rmas e procedimentos necessarios, para viabilizar
Tdo objeto onundos do pacto de convénios

fce. a.qov. brllegcslacao-tcelresolucoes ﬁbrmatnvas)

i

na adogdo de providéncias pela admi

que"conste da sua resposta o numers

B

i

CLF
& Avenaa N° s Puatstce 36 L33 B - Cenre Aavary
Telaicnas TV 3115 42221 84!

danos, reservando a competéncia constitucional do

.

 desta notificagéo e do processo ao qual esta se

" Diretor de Convénios

v0 So Bidi i - Salvaler - B:ma TEP 43 7A%L02
7{4300 -Fac ¢ ’h31 413G !

|
]
I !

TN

\ K\i:i-/

"

)

A . B A\

e-mail: s udepmtf@hotmall com /saudetenxeuragab@hotm:|I com -

nto desta Notlflcat;ao no -prazo de {19) quinze dlas contados a partir do,recebimento -
istracdo com vistas a apuracao, medlante devido .
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GOVERNO hO ESTADO DA mnm'

SECRETARIA DA SAUDE DO ESTADO DA BAIIA SESAR o
Sy NOTAS E OBSERVACOES T
: Em isita a0 munu.lpm de TEIXFEIRA DE I‘RE% I'AS - BA. nodia 06 dc .Iunho de "'m:. u-m u :
! gbjcfivo de inspecionar a Cnnstrugao de um m ﬂS(lulo de Hemaodiilise no Complexo Husplml.u.. i
localizado na sede do municipio . como ohjeth do Convénia N° 011 72009 . foi comtactnlo’ 4
ledomiro - da 8. . Correia  Junior. ' | Secretirio Municipal  de fnlraestrutura, | |
tend} este acompanhado a inspegio. oo ' oo
i Foran utilizados como referenciais para s¢ proctder a Vistoria 0s seguintes documentos: Projetos’
! afrqunctﬁnicos aprovados pela Secretaria da Snude do Estado da Bahia - SESAB. C ronogran

i

T ‘ rslc?fnancelro, Memorml l)escrmm da| ()bra. Plano -d¢ Trabalho ¢ a Pl.llll"ld! i3
G . ’ @rc. mentaria, . i , v :
e o Ln».pgt.lmmndo as instalagdes du umsuu\.ao lm‘gm ubcer\"\dus s .hpu.lm ..|uc sdo destacados di
seguf: - s - :
_s_' d O padrio construtivo. assim como os. hater iais utilizados ohuh.‘.cm as dhpmn,oc dut .i‘,
.o Resolugdo RDC 50 da ANVISA ¢ as ngrmas iéenicas da ABNT: :
.ﬁ Foram executados os:servigos de mtmu. utiira ¢ superestrutur, uuc:.r.nlmenlc
. N Asalvenarias estao sendo L\LLlll’lddb com bloco, ceramico de 6 turos. ()lkdcx.uldo pl Umo ¢ 1
@‘ R s esquadro e estdo revestidas em massa anjea:

. Falta: - : B o '
Conclusdo das alyenarias de vedagdo: '
Revestimentos de piso e de teto:
Divisérias. vidros ¢ esquadrias:
Estrutura de madeira ¢ cobertura:
Instalagdes elétricas. hidraulicas ¢ hidmﬁanitz’lrias: ,

Instalagio de gases. ar-condicionado c si§tema de prevencdo contra incéndio:
Pintura;
‘Acabamemos diversos.

"6 0 © © 6 8 @ 6 8 4 o

L TOBS: A ubm anonua-au pdr'lhbada ha «.cu.d ge 9 meses, segundo informagio do Secedt
. o Municial de lnirdeslrulum ‘ .
L
H

' T - DATA. ASSINATURA ENUMERO DE REGISTRONOCREN ~ — 7~ ===
: ; Santo Anfdnio dc Jesus, 14 de Junho (lcl,’zﬂlil - . ) .
; ._: - “f ' PR S . ‘ N ‘ ‘ ,"'\{‘ ‘ -"' t" o :’;;:.7 v : ‘ :
i R I ' LUIZ PEREJIRA LIMA SR -
‘Engenheiro Civil CREA N°: 14.767-1) : S
¥ : ;




’
1
1

. refere. i', o o i

- ,,.ih.-,:__;_, o . . - "9{ : ,'
.Atenmosame‘nte {’:T‘” ‘ < ‘ W

; Egldag berg‘és ’a‘rTfs*ﬂhv

- GESTOR'  GIMALDO DA PAIXAO SANTOS - PREFEITO ;

-SESAB

Prezado Senhor, e : , ‘ - o ] ».

Por determmagéb dp Diretoria do FESlBA fica V. S, notificado a ale er ao SOlICItadO na relacéo abaixo, referente ao Processo ;
a seguir discriminado. que se encontra & disposicdo para eventuais consultas, na Diretoria de Convénios. Telefone (71) 3115-
4222/4337/8400.ao B em funcionamento-no 3° andar, na.sala 31d do Prédio da Secretana da SaGde, no CAB -Centro ;

. ©

Administrativo da ‘Bahia.'Das 14h00min as 17h30min h para atendlmento a0 publico.

PROCESSOISES B: - ‘ ST CONVENIO 132!2010 PARCELAS:
NATUREZA: OBRAS E lNSTALA(;OES (448051) ~ REFORMA E AMPLlA(;AO DO HOSPITAL MUNICIPAL DE OURI(}ANGAS
ORIGEM: PREFEITURA MUNICIPAL DE OURIGANGAS . ‘I ' "

‘ | :E ,

. : 13
ConS|d’éra do que nao foi apresentadar a prestacag ) de contas da 13 2°./4 parcelas do convénio n°.. &
‘ _132/2010 irmado com esse Municipio, no vallr total de R$501.774, 96, com vigéncia em
30/05/201 4. cujo objeto é a "REFORMA E AMPLlAcAo DO HOSPlTAL MUNICIPAL AFONSO MARTINS™:

: c’ :

Cons:dera do que o objeto pactuado encontra-se com morosidade na execucao apresentando P
60,65% de| avancamento na Ampliagao da obra, conforme vistoria técnica realizada-em 21/11/2013,:%{
e, 00% n execugao da Reforma conforme vn§tona técnica realizada em 21/11/2013; -

esta Séere aria'agoes junto ao Municipio para a coqclusao definitiva do objeto pactuado solicitamos
com urgen ia apresentagao da documentacgéo a seguir:

Y
2. ‘Jusgficwa para o atraso na exetugdo do objeto
3. Cro‘nog ama para a conclusao da obra. ’ 4§

Diante *das novas orientagdes através da Resolut;ao n®. 144 do TCE publicada em 12/12/2013 "’"
~sol1cntamos a esse Municipio que- se aposse das normas e procedimentos necessarios, paraﬁ»
viabilizar a regularizacéo dos gastos e a execugdo do objeto oriundos do pacto de convenlosv‘
(www_ﬁ:e a.gov.brile lslacao-tcelresolucoes-n?rmatlvas) &
O nao atendimento desta Notificagao, no prazo de (ﬁbqumze dias, contados a partir do recebimento
desta, |mpor5ara a adogao de providéncias pela administracdo com vistas & apuragdo, mediante devido'

processo. de’*‘ﬂb da de Contas. de résponsablhdade e danos reservando a competencna const:tuc:onal
do TCE W . , -

1

: . 4L
[l b
N : - -

E mprescmcbvel que conste da sua resposta o numero 'desta notificagéo e do processo ao qual esta se h

ii.

cius Moura.

D"féffF/EYeQﬂtW ES/BA Diretor de Convénios

‘

' b ELF. ’ ) )
a*derda NG mwwa{m NiSr20v0 03 Baria - wmam-ﬁar-a--.,EPﬂ F45-002
. Teietonas: (74) 21134522 1 6400 14300 ~Fax (7133115 3337 ‘

I R T



T

. NATUREZA: OBRAS E INSTALACOES (449051) ~ REFORMA E AD|

DE CATU. |
ORIGEM: - P FEITURA MUN!CIPAL DE CATU
- GESTOR: . GHRANILSON DANTAS REQUIAO

.desta, impartars
" processo deJomada de Contas, de responsabilidade e

GQVHRNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DA SAUDE DO ESTADO.DA B«Hu
FUNDD ESTADUAL DE SAUDE DA BAHIA - FESE
mm: ORIA DE,CONVENIOS

23, NOTlFICA(}A N°. 104/2014 -

Prezado Senhor

~SESAB |

i

Saivador, 23 de Maio de 2014. ¢

seguir discrimifadd, que se encontra a disposicdo para eventuais]iconsultas, na Diretoria de Convénios. Telefone (71) 3113-'
4222/4337/8400. dra em funcicnamento no 3° andar, na sala 3f0. do Prédio da Secretana da Saude no CAB -Centio- .

Por determmaqao da Diretoria do FES/BA, f ica V. 8. notlﬁcado a at%der ‘a0 solicitado na relagéo abaixo, referente ao Pfocesso a'-

Admmlstratwo da Ba hla

PROCE,SSOISE AB 0300110630135/01201 28730/01 301354

'  MARIANA ARAUJO REQUIAO B MOREIRA - §
TELEFONE L71 3641- 1122/2118/2185

Consm[er ndo que foi apresentada a prestac;ao c

n°. 115/2410 firmado com esse Municipio, no vab \
. 30/06/201 , Cujo objeto é a “Reforma e adequagaq‘do espagco fisico do hospltal MunlCIpa| de Catu" <

!
|
FCRETARIA DE SAUDE -

Das 14h00m|{1 as 17:30 h’gara atendimen T ao publico. . ;

L2 CONVENIO 115/2010 "PARCELAS: 1. 2%, E 32 IS'
EQUACAO DO ESPACO FISICO DO HOSPITAL MUNDCIPALY.'_

e " i

e-mail: saudecatuba@gma;l com.

e contas da 12, 22 e 3°/5 parcelas do convemb
r total de R$ R$1.285.154.64, com vigéncia erﬁ

X
DESCGN IDERAR A INFORMACAO DA NOT. (017/2014 (JA RESPONDIDA ATRA\IES Do OF’

s

074/2014/FMS) REFERENTE A INFORMACAO QUE NAO HOUVE O REPASSE DO RECURSO DA
34 PARC LA E CONSIDERAR QUE NAO HOUVE O REPASSE DA 5°./5 PARCELAS

. l

. Cons:de ando que ndo houve o repasse do rec
execugdo|do objeto, apresentando 73, 14% de

- reallzada 2m 18/11/2013; ) |

Consmfera do a recente audstona do Tnbunal de

Tvahc,‘amento da obra, conforme vistoria tecnlca

| ‘ .
1,ontas do Estado a este FES/BA determmando é~

'.-'5"'- :

urso da 5°. 15 parcelas. devndo a4 morosidade nai

‘..

v..‘ 'g

esta Sécretaria agdes junto aa Municipio para a cpnclusdo definitiva do objeto pactuado sollcﬂamOS'

com u@e cia apresentagao da documentagao a s;gwr

1 Comp bvacao dos gastos através da apresentggdo da prestag:ao de contas da 4./5 parcelas
bjeto.

2. Jus’tlﬂ ativa para o atraso na execucio do
3 Cr nograma para a conclusao da obra.

sohcntamo aesse MUDICIplO que se aposse das n
a regula zagdo dos gastos e a execugao
(www:tce ba.gov. brllelslacao-tcelresolucoes-n

Dlanter das novas onentagoes através da Resotrgao n°. 144 do TCE pubhcada em 12/12/2013

rmas e procedimentos necessarios, para wabmzar‘
do objeto oriundos do pacto de convénios

ormativas).

O nao atendlm

nto desta Notlﬂcagao no prazo de (15) quinze dias, contados a partlr do receblmente

na adocao de providéncias pela admif

'Dlreto,r Execu‘tliro“do FESIBA

b

S E

Taictones (73] 31154222 1 840y

F. . 0
a, eriaa. N° 500 P.at.uo:rra 6 1225 B - Centro Aam ns.l&mo da Barua - Savazser -Baha - CEP £ 735002

i

istracdo com vistas & apuracdo, mediante dev:do
anos, reservando a competéncia constitucional do

TCE. g
: _ . v
E tmprescmgwe que conste da sua resposta o numer: -desta nohﬂcaqao e do processo ao qual esta se
refere ‘ .:i_» A S . ) i
Atencmsamente T - L ‘ e T T
M '“ e ”: .' - £ ; _________,..-——-"""' . '_:,'

N L J My -\ - e .

'EDIdIQ Borgéé I‘aﬁares Fifh Vinicius Moura

4500 - Fux (71)311% 4337 . A
. N B



Can

NOTIFICAGAD Np.
Prezado Sepbor,

Por detéfmméwo d
a seguir discriminado, que se encontra a dis

GOVH
SECR
FUND
DIRET

-

RNO DO ESTADO DA BAHIA
ETARIA DA SAUDE DO ESTADO DA BAHIA
D ESTADUAL DE. SAUDE DA BAHIA - FES
ORIA DE convrmos

P 025/2014

\

4222/4337/8400, o

PROCESSO/SES B 11

~SESAB .
A

Dlretona do FES/BA, f ica V. §°. notificado a at

382- e

I"\)
vs

‘Salvador; 10 de Margo de 2014.

qnder ao solncItado na rela‘c;éo abaixo, referente ao Processo . :
posi¢do para eventuaig! consultas, na Diretoria de Convénios, Telefone (71) 3115- -

em funcionamento no 3° andar, na sala 31b do Prédio dg Secretaria da Satide. no CAB —Centro

_ Administrativo da B hua Das 14h00min as 17h30mm h para atendimento ao ubhco
' {

0 CONVENIO: 110/2010 PARCELAS: 12, 2a 3% e 42, lﬁj‘ .

NATUREZA: OBRAB E INSTAI.ACOES (449051) - REFORMA E AMPLIACAO DO HOSPITAL MUNICIPAL AFONSO MARTINS

ORIGEM:
GESTOR:

JOSE

TELEFONE:! \(75)

or nao’ atendlme to desta Notlﬁcat;ao no prazo de (_4[ quinze dias, contados a partir do recebnmento"}._*

Consndera

n° 110/20

em 30{06/4 013 cujo objeto éa’ REFORMA E AMPLIA

Considera

86, 02‘7” de

Considera

esta Secre
com ur‘gén

1. Jusﬁf [for=
2 Cronog ama para a conclusao da obra.

Dlante. da

. viabilizar a regularizagdo dos gastos e a execu
‘ wwwtce

"PR FEITURA MUNICIPAL DE CORAGAO DE
,‘QED MARIO PAIM DE CERQUEIRA - PREFEITC

JORGE FIGUIREDO DA SILVA - SECRE]
3248-211312385

ndo que foi apresentada a prestagéo de
0 firmado'com esse Municipio, ho vald

3381 59II "()"78464[!70 140446/13043 Iﬂ&i

e-mail: sms_cde maria

ARIA

'ARIO DE SAUDE

l

ahoo. com br / sec.saude. gmcm@ otmall com )

i
e

contas da 12, 2"’ 32, e 42./4 parcelas do COﬂVEI’IIOF; »

r total de R$565 335,53, com vigéncia expirada’;

Y

I

Cia apresentacdo da documentagéo a se

iva para 0 atraso na execugéo do obje

novas onentagées através da Resol

wur:

CAO DO HOSPITAL MUNICIPAL AFONSQ MARTINS™;

%

rpdo que o objeto pactuado encontra-sé com o percentual de execycao apresentandof
avangamento da obra, conforme vuston? técnica reahzada em 151 0/2013 '

J’

ndo a recente auditoria do Tribunal de C'ontas do Estado a este FES/BA, determinando a
aria agdes junto ao Municipio para a cqpclusao definitiva do objeto pactuado. sollcntamos,
}

Iq:ao n°. 144 do TCE publlcada em 12/12/2013
solicitamos| a esse Municipio que se aposse d‘as normas e procedimentos necessarios, para

230 do objeto. orlundos do pacto de convenlos

a.gov.br/le lslacao-tcelresolucoes n&;rmatlvas)

,

~ desta, importara ha adogdo de providéncias pela adminstragdo com vistas a apuragdo; mediante devido®

-

. processo derTo
“ do TCE. g

E imprescindl'vel

- refere,

RO X,

Atencno§amente A

Eb}gho} gér‘g’és*Tar\./a/p ESJ/FI“'IO

Bﬁ'et"i' Executivd-do.FES/BA l

s

.. e T B
Vgt et - 8 .

da de Contas, de responsabilidade e

que conste da sua resposta‘o nimero

Ry

Lot

E L
4 Avcmaa N* 400 Plalalwmaa lado B Cen.rvommxstrmj
; Ielalcn.es {71} 3115.4222 84C0

.
I

1
o
f

danos, reservando a competéncia constrtucnonall:_

desta notificagao e do processo ao qual esta se-,

{ s fo e

-

v
———
~
\

———— - ———

300 - Fax (71; 31154237

da Barig - Saivacor ~ Bama - CEPM’JJ-GOI

’ Ui _” N
inicius Moura

Diretor de Convenlos

QL - L
e
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. =: GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA |

SECRETARIA DA SAUDE DO ESTADO DA BAHIA -SESAB
NOTASE oasrliVAcm:s :

, Em yisita ao mumupxo dc CORACGCAO DE MARIA BA, no dia 28 de Marco de
2014y com o objetivo de inspecionar a Refd rma e Ampliacio do Hospital Municipal
. Afonso Martins, localizada na sede do mumcxplo zona urbana, como objeto do Convénio
‘N2 110 /2010, foram  contactados -Alexandro Augusto, Controlador Interno daf | i -

- Pref itura Municipal; - Sandro Muricy de Ohvelra, Chefe de Gabinete do Prefeito; . ‘
'Val mirlo Muricy, Consultor da Fundac;ao Afonso . Martins, tendo estes =
acompanhado a mspec;ao R \ B

Fora utilizados como referenciais para se pFoc.eder a Vistoria os seguintes douumentos

v ~P|o_| tos arqultetomcos ~aprovados pela Setretaria da Savide do Estade da Bahia -

SESAB, Cronoglama ﬁs:co—ﬁnancelro, N,iemorlal Descritivo  da Obra, Plano de k

. Trabalho e a Planilha Orcamentéria. ‘

’ Inqpecnonando as instalagGes da construcgo,
destagados a segmr .

¢ O padrio construtno assim como os b‘rlnatenals, utilizados obedecem as dlsposmoes o

foram observados os aspectos que séo

. da Resolugido RDC 50 da ANVISA ¢ as normas técnicas da ABNT;

- ® | As dlvenarias foram executadas com bloco ceramics de 6 furos, obedecendo prurno 5
Y e esquadro e estdo revestidas em mass Lulm:a

=0 1A cobertura foi executada em telha Feramlca (.olomal de boa quahdade sobre b

| madeiramento de lei; o,
. V‘"J"o A obra encontra-se com um percentual de 96 55 % do total prewsto na Plamlhd
Or¢amentaria. ' ' f
- o | Pendéncias: f ‘ . s
. * | Conclusdo das instalacies elétricas | ) , . &
e | Concluséio de bancadas, armarios e hhlcﬁes; ) _ ‘ = {;
.+® | Conclusio de pintura; S
7o | Execugdo de Sistema de prevengiio dé incéndio;

o _Execug:ao de urbanual,ao e comumcz!;ao vnsual . x

"¢ OBS.: Observa-se que parte dos se' icos »gxecutados divergem do Projeto
- Expeutivo original, sendo assim foi solicitada a adéquacﬁo'do Projeto 2 realidade |
o -atl al, considerando-se que nio houve re uciio da estrutura fisica mas alteragoes de
s '*& fluXos ¢ inser¢do de outros ambicnt % visando atender a normas sanitirias
A ‘atualmente vigentes. :

[ - DATA ASSINATURA E NUGMERQDE REGISTRO NO CRER ‘ — ’1
Salvador, p2 de Abril de 2014 : : , ' . ¥
LUIZ PYREIRA LIMA 4] Cad.: 19.327.253-2 p
Engenheiro Civil CREA N°: ' 14.767-D S
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ERNO DO EST ADO DA BAHIA
ETARIA DAS-\UDI:. DO ESTADO DA BAHI 1 - SESAB
A

28 NOTIFICA’G AD N°. 103[2014 Salvador, 23 d? Maio de 2014. ‘

!
3
TORIA DE CONVENIOS , g
i
' |
Prezado SenHor |

Por determma&o da Diretoria do FES/BA, fica V. S°. nonﬁwdo a atender ao solicitado na relacéo abaixo, referente ao Processo a
seguir discriminad®, que se encontra a disposicdo para eventuans consultas, na Diretaria de Convénios, Telefone (71) 3115-
4222/4337/8409 dgra em funcionamento no 3° andar. na sala 310 do Prédio da Secretaria da Saude. no CAB —Centro

Administrativo %a Hahia. Das 14h00mm as 17: 30 h para atendlmenio ao Qublico

PROCESSO/SE$AB:03000110610983 - CONVENIO 113/2010 2 . PARCELAS: 1=16f
NATUREZA: OPR S E INSTALA(;OES (448051) — REFORMA AleQUAcAo E AMPUAQAQ DO HOSPITAL MUNICIPAL Dé: o
SERRINHA,

ORIGEM: P EFEITURA MUNICIPAL DE SERRINHA i’ o ‘ 7
GESTOR:  {OSNI CARDOSO DE ARAUJO - PREFEITO ?5 ' » ‘ T
. e ERNANDO OLIVEIRA DE ARAUJO - SECRETARIO DE SAUDE o
TELEFONE: g'fs 3261-8300/8306/8500/3502 o If . o e-ma|| smssemnha@yahoo com. br

o Consuéer
flrmadb c
'ob]eto?e a

ndo que foi apresentada a prestag:ao d contas da 12./6 parcelas do convemo n°. 113/201&
m esse Municipio, no valor total de R$: R$1 .278.152,34, com vigéncia em 30/06/2014 cu10
“Reforma adequagao e ampllagao do hbspltal Munlcnpal de Serrlnha .

DES SNIDERAR A INFORMACAO DA NOT. l018/2014 JA RESPONDIDA ATRAVES DO OF“.
117/2014 REFERENTE A INFORMACAOQ" QUE NAO HOUVE O REPASSE DO RECURSO DA 5a
- PARCELA. E CONSIDERAR QUE NAO HOUVE O REPASSE DA 4°./6 PARCELAS

Sl

Consié‘erando que nao houve 0 repasse do recurso da 4°./6 parcelas devido & morosidade na
execufdo|do objeto, apresentando 16,67% de ' avangamento da obra, conforme .vistoria tecmca
reahzeida em 17/10/2013 e a apresentacio da prestac;ao de contas;

do a recente audltona do Tnbunal de tContas do Estado a este FES/BA, determmando a
esta @cr‘ taria agdes junto ao Municipio para a conclusao definitiva do objeto pactuado, sohcutamos '
com uagé Cia apresentagéo da documentagao a seguur :
f . ‘- * h .

1. Cogvpr \7agao dos gastos atraves da apresentacéo da prestac;ao de contas da 2 e 3“l /6 parcelas
ifigativa para o atraso na execucdo do objeto Coar R

) Cr Jnograma para a conclus‘a‘o da obra.” fl \ S o Oy

., A . - ' . »‘,c,‘.

solicitamosg a esse MUI'IICIPIO que se aposse ‘das qormas e procedimentos necessarios, para vnabnllzar
a regularizacdo dos gastos e a execugao” do objeto oriundos do pacto de convemog
#ce.ba.gov.brile lslacao-tcelresolucoes-normatlvas.

’Dlant}ga novas orientagdes: atraves da Resolugao n° 144 do TCE pubhcada em" 12/12/2013
b

A ,5 'ﬂ:’%'r

‘o néo aten_'_imento desta Notificagdo, no prazo de (__1 quinze dias, contados a partlr do receblmente
desta, .impoRarajna adogéo de providéncias pela administracdo com vistas a apuragdo, mediante devidg
% processo dg‘fl'omada de Contas de responsabllldade e danos reservando a competencna constitucional dg

TCE _?‘ i -
E imprescinflivel|que conste da sua. resposta 0 numefp desta notificagao e do processo ao qual esta sg
_refere. H S L _ a
: ) f ‘ ' 1
Atenciosamente, o T R L e,
e LT T T e

B SR - ~ A . . N

PR i B
- — ¥
‘-v_’./.'_ - e a . . i

2N \\ Diretor de Convénios

' / ELF.
4* Avanids. N° 409, PIRAlORTIcLad0 B - Cantro Amunstraiivo da Bahia -- Satiader - Bahia = CEP 41 Pab002 o
Tesetones {711 3115- o2 560014300 Fax' {711 3115, 4337 . o

¢ ’ .
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it X I(JWERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DA SAUDE DO ESTAD(

Em gisi fa a0 municipio de. SERRINHA - B
objefjvo de inspecionar a-Reforma, Adequag:a
~ Serr
/ 2010, foi

_TraHallo e a Planilha Orgamentiria.
Insp'cx ando as mstalat;oes da construgéo, f

nha, localizado na sede do municipio, zon
contactado Leone Mario Nunes €
s, mestre de obras da Construtora M
istrativo do Hospltal tendo estes acom,

‘ \OTAS E OBSERV

) DA BAHIA -SESAB
ES ‘

.no dia 26 de Marco de 2014, com o
e Amphac;ao do Hospital Municipal de
'urbana, como objeto do Convénio N° 113

panhado a inspegdo.

,tnhzados como rcfercnclaxs para se pro

eder a Visloria os seguintes documentos

-Cronograma’ f1s1co-tmancelro, Me1

a Resolugdo RDC 50.da ANVISA e as
m execugao o0s ‘serv;;:os de armaduras e
m execucdo os servigos de Superestrutu
x'n execucéio os servigos de alvenaria de

R endencms'

o Qonclusio da superestl‘utura, ‘
¢ (Qolocacio de esquadrias e vidros; ¢
' Oi{ ecugido de pavimentacio; S
-1\ . Gonclus3o da cobertura; :
‘ oag , onclusao das instalagdes elétricas e hidrag
i‘

ecucdo de pintura e senm;os complemen

2taria da Saide do Estado da Bahia -
morial . Descritivo “da Obra, -Plano . de

oram observados os  aspectos que sdo

padrﬁo construtivo, assim como os materiais utilizados obedecem as disposigdes

normas técnicas da ABNT
formas; ,

a em concreto armado para LaJe
vedagdo e revestimentos;

-

res

.obrat encontrava-se paralisada ha mals
a cerca de 4 meses.’

[

ia paraa conclusao da mesma. Ll

arvalho, funcionirio do Hospital; Eliel |
arques; Cassno ‘Finza Carnelro, Diretor | |

-

licas central de gas, servigo de prevengao de
escargas atmosféficas — spda -, servigo deL:rote;ao contra mcenduo, '

e um ano; teﬁdo sido ret‘o‘n"lados 0s servigos |’
Estima-se um pe t; entual de execucdo de, aproxlmadamente,

'u-_-r

1,66 % do previsto na Planilha. Or;amen

)

-&L ,
pe]

. DATA. ASSI'\ATURA E N( MEROQ

Salvad

dor, 2 de Abril de 2014

= B LUIZPé zﬁJIMA

Engenhelro, Civil CREA

E REGISTRO NO CREA

Cad.:’ 19.327.253-2
| N°: 14.767-D

pL-Che ] c‘;L RW ST N 2
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Hlustrissimo Diretor
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Prezado Senho i%‘

Con‘orme sohcmad

%D‘icm 029/2014
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Serrinha_. 11 de fevereiro de 2014 -
. .
de Convénios. ' - w0 ‘ . Y
. i :
. . 1 \ )
~ . -
P informamos que ja retornamos s obrds do Hospital Municipal, segue em a’neko‘ fotos
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* Prefeitura de Serrinha | CNPJ: 13.845.086/0003-03 | Rua Campos Filho, 140 - Centro - .

/
.

CEP 48.700-000 | Tel.: 75 3261-850@1
3

b AT

‘) - . 1.
| www.serrinha.ba.gov.br - :
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. 'FUNDO ESTADUAL DE SAUDE -.FESBA o
DIRETORIA DE CONVENIOS / COQRDENACAO DE CONVENIOS .
gEMORIAL FOTOGRAFICO -\CPNV. 113 /2010 (Serrinha—
‘ {" ‘ o Ref. Hospital) | - ok
3 - | | ;
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Vista parcial da fachada principal | : ; : o ' |
. 5 '
, Viéta barcial da fachada principél o C
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GOVERNO DO EST. ADO DA ls-fﬁl A

SECRETARIA DA SACDE DO ESl
N \\FU:

‘ADO D& BAIIA -SESAB

R\.\g‘(‘)li'\: o T

R - B . - . L e

no din 24 de Marge de "m’-&' THIN

N

ITEF e SR e

R O

B

..h.
]

¥

Ly

.

e, B visita av municipio de NOA AF AT i\i - BAL
obieinve de mspecionar o Condrugi fe uma U midade Basica de Soude "du bunni
?gié. Calizada no Conjunto Nossua \cnhumj'm Fatima. Rodovia Lomante Juniar | seun
_ “utbana . como vhieto do Conveénio N° 080/ 2009, foram contaciadas Jaguehine Ereftas.
5L|{cucpcionism: Noéz_niu Santos (.‘_o_e}ho Técnica de kntermagem. icadc s
sdompanhado a inspeci. T .
Clpram utilizados come referenciais para fe proceder 2 VIStna s sepumics deuiioig:
Prujetos arquitetdnicos aprovados peld Secretaria da Sadade do bstado da Balia -
*SESAB. Cronograma fisico-ﬁnanccim,’ \lcmm ial l)cscrqu da Obras Plune
S labatho ¢ a Planilha Oveamentiria. ; ‘ : :
;‘hx]xe«.mndm.n us - msln.u des Jda cqumu;w lu“.n* abservados os aspects qur -
“destacados a seguir : oo o
;* ] e U padrdo consurutizo. msmnnmolns .hcndhmlll/ddn\\\hulu.s.m as ‘E-'i.\;“o;!:xs(_j:,:;':'
?f“ ua Resolugdo RDC S0 da ANY IS”\ e as normas tancas Jo ABNT: :
Sl e Foram “executados [UdO.\ o .\;L'fl\ gos previstos " na Phantths Oreamienia.
integralmente; o ' . :
B e As dl'\ Lnurm\ toram &.‘\.‘.»lll&d.h L\‘l'l bioco urnmw de o turos, vhoedeuetide preness -
: € ciuadro ¢ estio revestidas ¢m nfsesa (et as .zl\ enuras do daaliciro., Depiaie
de f'»'l:nérial de | nipesa (DML, ( vpa e L2ntro Jde-Maienial Usierihys U
- SLI0 rev estidas internamente o cfrdmca . 2 wltara de 1 Seon ’
¢ Drecutado forrn de plastico PVC ofm gradeainento em nusdess:: ) T
Sle A cobenui o execttada e 1@dha cormica eolondng Jo boa guibioace, b
nmdgmmcnl(: de lei cain Ccluibogo fos beirals ¢ cumeara: )
A I Fotgonstruido de muro com grade filde prodegico da Unidade; :
oo s As esquadrias externas sdo end vidio temperado XU mar ¢ s TR, VIR ki
R g;cnn-m"v" o o )
‘ Pl e O revestiments de piso lui executdily el cerfunica de alta resistcodi FEE D Lo
A T rmL\pc do mesmo maenials S
Lo Cxecutado passeio no entoro do predio. Cin CONCretn Com “uperiicie dvsenip. i
com juntas de difatagdo em mudeird: '
e | e Axinsalacdes ejétricas ¢ hulrussun{ tarias funcionai satis ttoriament o .
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-2 PARA UMA (01) EQUIPE DE SAUDE DA FAMILIA, E (01) UMA E

"GESTOR:

: Egldio/Borges‘*lrgvargs\(Eﬂho‘ '
. Dlretoy Execth o‘do‘FESIBA

399

GOVERNO DO ESTADO DA BAIIA 7 : \f y e
SECRETARIA DA SAUDE DO ESTADO DA BAHIA —SESAB ‘ ;

FUNDO ESTADUAL DE SAUDE DA BAHIA - FESHA

DIRETORIA DE CONVENIOS

NOTIFICAGAG N°. 02772014 o o Salvador, 10 de Margo de 2014,

Prezado Senhc}r, L “

Por determmagaé a Diretoria do FES/BA, fica V. S* notificado a atehder 20 solicitado na relagio abaiico. referente ao Processo
a seguir d:scnmnpa 0, que se encontra & disposicdo para evenluaisiconsultas; na Diretoria de Convénios; Telefone (71). 3115-
4222/4337/8400,; ofa em funcionamento no 3° andar, na sala 310 ‘do Prédio da Secretaria da Saude. no CAB —Centro

Administrativo da Bahia. Das 14h00m|n as 17h30mm h para atendir nento ao publico.

. It ‘ )
PROCESSO/SE AB 0300120686473 ‘ ' | CONVENIO: 018/2012 . PARCELAS 1343
NATUREZA: OBRAS E INSTALACOES (449051) - CONSTRUGAO

IPE DE SAUDE BUCAL, SITUADA NA ZONA RURAL NO
POVOADO ALTQ SERENO: NO MUNICIPIO DE NOVA FATIMA-‘ 'BAHIA".
ORIGEM: = BREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA FATIMA i :
DO MOREIRA DA CUNHA - PREFEITO ,

EDVALDO SOUZA DE OLIVEIRA- SECRETARIO DE SAUDE : '

TELEFONE: (75) 234- 1377/1042!1050 ‘ e-maik: secsaudenfChotmanl com

8533

-

Considerahdo que foi ‘apresentada a prestacaojl de contas da 123 parcelas do convénio n°.
018/2012 firmado com esse Municipio, no valor't Fal de R$185.000,00, com vigéncia explrada em
25/05/201B, cujo objeto € a “CONSTRUGAO DE (01) UMA UNIDADE BASICA DE SAUDE MODALIDADE 2 PARA
UMA (01):EQUIPE DE SAUDE DA FAMILIA, E (01) UMA EQUIPE DE SAUDE BUCAL. SITUADA NA ZONA RURAL NO
POVOADO ALTO DO SERENO. NO MUNICIPIO DE NOVA F IMA - BAHIA™;
tv ]

‘ Consndéra do que o objeto pactuado encontra-sé com o percentual de execug&o apresentando

17, 63%:fd avangamento, conforme vistoria técnic: reahzada em 18/1 0/2013

Consudera do que nao foi apresentado a esta Dlr oria a comprovagao através de formulario DAE

-de devolu 30 aos cofres publicos dos recursos repassados e, considerando as notificacbes € a . -

recentega ditoria do Tribunal de Contas do Estad a este FES/BA, determinando a esta Secretaria
agdes jlintb ao Municipio para a conclusao deﬂnm do objeto pactuado, bem como a regulanzacao
contabc!l s licitamos apresentagao da documentag 0 a seguir:

1. Aprese tacao do formulério DAE de devolugdo 10S cofres publlcos do recurso recebido,
~ devidamente corrigido, com calculo fornecido p o banco.
2. Extrato|bancario da conta corrente e da conta aplicagao. ‘
3. Justificgtiva para a desisténcia da execugao do pbjeto pactuado, consnderando que nao houve
mtelfes e desse municipio quanto a assmatura lo aditivo de prorrogagéo da vugencna -
f.
0 néo atendlm ‘to desta Notificagdo, no prazo de (_1_5! qumze dias, contados a pamr do receblmento
desta, |mportara na adogao de providéncias pela admlnistragao com vistas & apuragdo, mediante devido

processo de }‘omada de Contas de responsabilidade e [danos, reservando a competéncia constitucional
do TCE : . ‘

E lmprescmdivel que conste da sua resposta o niimero |festa notificacdo e do processo ao 'qual esta se

refere. ,
.t

-

Atencmsamerite | }'

- Vinicius Moura’
Diretor de Convénios
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GOVERNO.DO ESTADO D,A BAHIA
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|O BNDES, solicitou o cronograma atualizado. dos §e
| A obraj ¢ontinua paralisada. Apresenta os servi

-

Jts que foram executados, em pé\blmd\

'condigi‘ $, visto estar toda 2 arca mmdda pelo mato. As parcdeq dus caixas de areia ¢ de’ .

ngos restanles. -

GOVERNODOESTADODABaHIA  ® _
SFCRE'I‘ARIA DA SA.UDE DO ESTADO DA BAHIA -SESAB
it B i

R R “»‘:‘:"‘:‘NDTASEOBSER jcons |
Alé a pire,sente dam nao houvc Iormal]za,ao do 4d1t1v0 A obra encontra-se paralisada ha
muis de ] e melo ano. ! ' 1
i Foi soli cjtado pela Prefeitura um aditivo no valor, sde RS 197. 3()0 OO visto o custo adicional |
dos prixh biros scmgos executados. ‘ , S E
Rede cerral enconlra-sgproma. Nao houve exec Jlgao de lagoa ‘de maluriagdo pois nao sc
encomrdwra incluida no projeto original. }

ek e GETL TaL o s

secagerh pstdo rachadas. ‘
0 csoo conunud correr a céu abeno sem quaisqyer tratamento. _ A
ConmdtzI iMOS quc a Prefcnurd deve ser acionada pois ndo justifica o abandono em que’se |
encontra b drea refcnda ' . ‘ ‘
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.~= ' ESTADO DA BAHIA . L e ot
£l ?g, Prefeitura de Euciides da C unha . = o ,
K i Secretana de Saude ‘ , 3

. . ~

. N* 84/2014/SMS

R erenua' encammhqr R«,latono Técnico

T

i

ac mpanhamenlo de QObras, e o Memorifl Foto rafico. referentes & constru¢do de uma

R}

Senhor Diretor,

-

/

Illa e 01 Eampe deSude Buca loaail'

{

- Unlidade Bisica dc Sadde no povoado indigena de Massacard.

N

(umpnmentando -0 cordxalmente, por meio deste cncammho anexos. contendo:
Relatério Técnico do Engenheiro Munici a responsivel pelo acompanhamento de Obras, e
lamorial Fotogrifico, referentes & c0nstruc,ao de uma Unidade Bésica de Saude. Ressalto
. qu , tal UBS ¢ ¢ praveniente do C,Qm&um.nfwﬂll realizado entrc o Estado da Buhia por
mt rmedlo da SES AB/ l-ESBA €0 mumcxplp de l‘uchdes da Cunha - BA/ FMS CIJJO obJeto é

da 10 pov oado md:oena de Massacm ‘d.

Sem mais p'u'a 0 moniento, a

: quarlsquer esclarecimentos.

~ Atenciosamente, -

Y I

v:adeq:o a atenc;ao Coloco—me a dlSpObl(;ﬁO para

=

H

e

i
i
‘
i
!
I} . /\“

]‘,\)\ P, %M\ *452_

Ao lmo Senhor ' o :

- VINICiUS MOURA LOMANTO
' Dirgtor de Convénios da SESAB

Pt

. Luciana lj’Lqu.x Franca
- Necretiria Munujp'll de Saude

- ”.‘
4

-

\

. Centro Administrativo Mumcupal sin®, Banrro Jeremias, Euclldes da Cunha Estado da Bahna
- - CEP:48.500 - 000, telefax (75).3271 1410 - .

Euclides da Cunha - BA, 30 de abril de 2014. #';

do Engcnheno Mummpal -responsavel pelo 17 '



W R g T e :
: = B, TS T A i -.u:ra
{

PR
SN

o da Bahia

EITURA DE ZYCLIDES DA CUNHA - CNI J: 13.698.774/ 0001-80
taria de Qbras o

. favorével & contmuxdade dos servigos.

Y

 Teistax: (075} 3271-1410 E-mail: sec.obras.pec-ba@hotmail.com i

»

RELATORID |

b

|
S = Nt -
O presente relatdrio tem como objeuwi informar a situagdo atual das obras
de construgdo do posto de saude da local f:!ade Massacard no Municipio de

Euclidgs da Cunha-Ba. |

Mo dia 02/04/2014 foi feita uma visita técnica onde foi constatado que a

- obra epcontra-se pr eparada para o recebimento da cobertura faltando para tal -

apenasja execucio das empenas.

elapas:| . _ , |

’ _servigos preliminares ! | - : :
fundagdes - '
estrutua em concreto
latro em concreto ~
alvenaria de bloco ceramiic 0 (ex..eto empenas)
chapwco {exceto empenasr

o 6 0 © © @

0
— s~z

Foi obser\*ado ainda que os servicos ecutados até o momento seguem o, -

Técnicas pertinentes.

\espemf%;ado para a execucdo das obras mo tambem atendem as Normas

Dlante dé observado e reglstrado foto atlcamenle am rclatono anexo sou

’

Euc]ides da Cunha, 03 de abril de 2014, .
N LT
;s .
1’v 9 'V ' . 4 . ’ ,
Welhntrto g,%thelda Felix : T '
. ‘MZ‘ il ‘ . .
A o™
e \)\e’ﬂ“ E“%o gﬂ‘;‘z

Coro Adminjstrative Municipal 5/n - Balmo Jeremias i : ‘ 1
Eudiides da Cfana-Batia CEP: 48500-000 ‘ :

Durante a visita foi possivel observar Le ja foram conchudas as Segumt°s
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o da Bahia -

EREITURA DE EUCLIDES DA CUNHA - CN

taria de Obras -

. "Centro Adminktrhtivo Municipal &/n - Baimro Jeremias "
. - Euclides da Cunha-Bahia CEP: 48500-600 - E ‘ .
- Telafax; (075) 3371-1410 E-mail: sec.obras.pec-ba@hotmail.com
’ \ - e
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‘ ,ﬂDi’;étqrExecutivﬁLdaEESIBA

GOVERNQ DO ESTADO DA BAHIA . ,
SECRETARIA DA SAUDE DO ESTADO DA BAHIA - SESAB
FUNDO ESTADUAL DE SAUDE DA BAHIA - FESBA || .
DIRETORIA DE CONVENIOQS _ :

2. NOTIFICAGAO N°. 096/2014 . - * -,

Prezado Senhor) .

Por determina Fi )
‘referente ao Prdcesso a seguir discriminado, que se encqntra & disposigdo para eventuais consultas, na

_Diretoria de Corjvénios,. Tejefone (71) 3115-4222/4337/84(0, ora em funcionamento no 3% andar, na sala

310, do Prédio da Secretaria da’ Satde; no CAB —~Cen

0 Administrativo da Bahia. Das 14h00min as
- 17h30min h para atendimento ao dblico. b o : L

405

Salvador, 09 de Junho de 2014.

da Diretoria do FES/BA, fica V. S°. ‘nuiivf cado a aien&eg;fao'soliéitado na relagao abaixo,"

PROCESSO: 0300110368775/0120064502/01 30230800/0:130484?!54 CONVENIO: 111/2010 PARCELAS: 1%, 2°. e 3.3
NATUREZA: OBRAS E INSTALAGOES - (449051) “COQPERACI&\;O TECNICO-FINANCERA, ATRAVES DA REFORMA ,DO

HOSPITAL MUNIC|PAL DR. ALVARO ERNESTO". 1
ORIGEM: PRE EITURA MUNICIPAL DE CAMAMU . i - ’
GESTOR: - EMILJANA ASSUNCAO SANTOS - PREFEITA - i -
. - MAYANA SANTOS DE OLIVEIRA -~ SECRETARIA
' TELE/FAX: (73)[3255-1275° . o e-mailt :

hoo.com.br / santosmayna@hotmail.com -

" Considerando que foi apresentada a prestacdo de coptas da 12, 22. e 3%/3 parcelas do convénio n®,

)

111/2010 firmado com esse Municipio, no valor total de R$857.422,15, com vigéncia em-30/12/2012,
cujo objeto é a|“COOPERAGAO TECNICO-FINANCERA, ATRAVES DA REFORMA DO HOSPITAL

MUNICIPAL DR ALVARO ERNESTO".

!
i

T

Considerando que 'nio foi apresentada a documentagéo cbmp[ementar_ para a regularizagéo dos

itens apontados [na Notificagdo n°. 049/2013 de 28/05/&013;
: ‘ 1

C‘onsid.erahdo qle o objeto encontra-se -com morosit;:la‘dé na execugdo, apresentando 75,55%
avangamento dg obra, conforme vistoria técnica realiz4da em 31/03/2014; ’ '

A

de

Considerando alrecente -auditoria do Tribunal de Con! s do Estado a este FES/BA, determinando a
esta Secretaria agdes junto ao Municipio para a concliisdo definitiva do objeto pactuado, solicitamos

-~ . - : - H
com urgencia-apyesentagéo da documgntagao a seguir;

v
|

Apresentagé¢ da documentagao complementar par:al a cémprovar;é_o dos gastos.
- Justificativa gara o atraso na execugao do objeto. || - .
Cronograma para a conclusio da obra. ; o
Julgamento g/ou andamento do processo da acéo cautelar junto a Justica. = :
~Devolugao dq recurso ao Erario, em caso de inexecugédo do objeto pactuado, conforme

demonstrativo de calculo e fluxo para acesso ao DAE.

Bl

Diante das novas grientagdes através da Resolugéo n°. 144,'t:10 TCE publicada em 12/12/2013 solicitamos a

esse Municipio que sé aposse das normas e procedimentos necessarios, para viabilizar a regularizaggo

tce/resolucoes-normativas).

Y

O ndo 'atendimento desta Notificagdo, no prazo de'(l@) quinze dias, contados a partir do recebimento desta,

dos gastos e a ekecugdo do objeto oriundos do pacto é;e convénios ('Www.tce.ba.gov.brllegislacao- A

importard na adoggo de providéncias peia administragao cor'r) vistas & apurag&o, mediante dévido processo -

de Tomada dg Contas, de responsabilidade e danos, reservanda a competéncia constitucional do TCE.
_E imprescindivel qlie conste da sua resposta o niimero desta notificagdo e do processo ao qual esta se
refere. ‘ . Y T ‘ o -
Anexos:' Notificagad n°. 049/2013, cépia do Relatério de \fls:t:oria Técnica, roteiro para devolugao ao
. erario e cal¢ulo do valor a ser devolvido. u

o

~

Lt )
4
!

I'4 ' ( < 1 a
=/

19.06
S Diretor de Convénios.
diconviELF | : )

0 B - Contro Administrativo da Bshia — Salvador < Bahia - CEP 41.745-002.
- (71) 3‘"5—4222 18400/ 43?0-. Fax: (T1) 3115.4?37 .
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" Na analise do processo, \}ériﬁcamos que a prestacdo de ontas da 32, Parcela em epigréfe foi encaminhada & -

4o6

i :
OVERNO DO ESTADO DA BAHIA e
SECRETARIA DA SAUDE DO ESTADO DA BAHIA — SESAB
USSR FUNDO ESTADUAL DE SAUDE DA BAHIA | FESBA
- - DJRETORIA DE CONVENIOS .

NOTIFICAGAO N°. 04912013

Por determin _
referente ao Prodesso a seguir discriminado, que se ncontra a- disposicdo para eventuais consultas, na
Diretoria de J;‘on_ nios, Telefone (71) 3115-4222/4337/8400, ora em funcionamento no 3° andar, sala 310,

' Prezado Senl% -

Secretaria da|Salide, Centro Administrativo da Bahia - pAB, das 14:00 é§ 17:00 horas, para atendimento

ao publico. 7 .
X - ’ "'?{,

; PROCESSO: 0300110368775/ 0300120064502  CONVENIO: 111/2010 PARGELAS: 15. 2°. ¢ 30

' NATUREZA: | OBRAS E INSTALAGOES (449051) ’ : |
ORIGEM: . |PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMAMU
GESTOR:. - [EDNALDO DE JESUS SOUZA
TELE/FAX: - [73) 3255-1844 / 2489

convénio com Yigéncia em 30/12/2012.

No que se refere & formalizagdo, ao recebimento e aplic.La;éd dos recursos do convénio temos a,regist(ar o

seguinte: - |

- [l

: . - Salvador, 28 de maio de 2013, .

due

g:'&'b;;gda Diretoria do FES/BA, fica V. S, réotiﬁcado a atender ao solicitado na relagdo abaixo, .

E-mail: smscamamu@yahoo.com.br "

* Secretaria da Saude do Estado da Bahia - SESAB em 30/04/2013, fora do prazo estabelecido no termo de :

N

1. Néovfo acostado aos autos do brocesso de Pre stacdo de Contas da 32. parcela, justiﬁéativa parao

atraso ge 89 dias pafa apresentagao da prestagap de contas;

2. Nao fo| acostado aos autos da Prestagao de Cpntas da 12, 20, g 38 parcelas os documentos do

o Brasi'l,, informando sobre o ingresso do fecurso estadual no erario do Municipio;

Banco A
acostado aos autos da Prestagéo de Cdptas da 12. parcela, os documentos constantes do

: 3. Nao foi

procesgo licitatorio, para a contratagao dos servi¢os pactuados através do convénio n°. 111/2010, de .

acordo Fom o que preceitua a Lei Estadual de Lic ¢do 9433/200§; S - : .
4. Foi acostado aos autos do processo de Prestagdo de Contas da 12, 22 e 3° -parcelas, copias- das
Hiscais: n°. 200 no valor de R$ 82.597,23F n°. 201116 no valor-de R$138.808,51, n°. 201118
nd valgr de R$ 65.5560,02, n°. 201139 no valor de R$ 256.821,01, n°. 201213 no _valor de
R$ 1121331,42, n°. 201220 no valor de R$ 107.702,06 e n°. 201225 no valor de R$ 45.620,50, de

- pagamento a empresa MELO MOREIRA CONS[TRUCOES E ENGENHARIA LTDA, sem constar a -

~ publicagao do Termo de Homblogagao e Adjudicadso, indicando a referida empresa como vencedora;

5. Nao foi|acostado aos autos do pracesso de Pgestacdo de Contas da 1°. 22 e ‘39, parcelas, os

- Ccomprovantes de depésito nos valores de R$29. 2,22, R$ 28.000,00 e R$ 28.000,00, totalizando o

~ ' valor de|R$ 85,742,15, referentes as parcelas da éontrapartida do Convénio pactuado, de acordo.com
Co ' » COMO preceitua a legislagéo;

heliogréficas ‘das Notas Fiscais n°. 200 no valpr de R$82.597,23, n°. 201116 no valor de R$
138.808,51, n°. 200018 no valor de R$ 65.550,02! n°. 201139 no valor de R$256.821,01, n° 201213
* .no valorjde R$ 112,331,42, n°. 201220 no valot de R$ 107.702,06 e n° 201225 no valor de R$
45.620,5D, sem constar aposi¢ao de carimbo iassinatura do responsavel,- declarando que os
. servigos foram prestados, constando o numero dolconvénio e o numero da licitagdo, de acordo com o
que estabelece a Resolug&o n° 86 de 11/03/2003; ' . ‘ '
7.. Foi acostado aos autos do processo de Prestacéalde Contas da 12, parcela, copia da Nota Fiscal n°.
- 200 no Valor de R$ 82.597,23 emitidd em 02/12/2010 com a data de validade vencida. em
24/07/2008: : ST ‘ o
8. Nao foi acostado aos autos do processo de Ps stacdo de Contas da 12 28 e 32, parcelas o
~ formuléri DAM no valor de R$16.552,71 com ds comprovantes dos -pagamentos do' ISSQN dos
sefvicos descritos no escopo das Notas Fiscais: das Notas Fiscais: n°. 200, n°. 201116, n°. 201139,
n°. 201218 e- n°. 201118 de acordo com o que prec itua a legislagao; . ‘
9. .Néo foi gcostado aos autos do processo. da P
- formularid de GPS no wvalor de R$40.924,45 corl os comprovantes dos pagamentos referente ao )
recolhimepto do INSS dos servigos descritos no ]esc'opo das Notas Fiscais: n°.'200 no valor de
R$82.597123, n°. 201116 no valor de R$ 138.808,F ‘

valo 1, n°. 201139 no valor de R$256.821,01, . ne.
201213 no valor de R$112.331,42, n° 201220 no yalor de R$ 107.702,06 e n°. 201225 no valor de-
. R$ 45.620,50 de acordo com o que preceitua a

_ ei 8.212/91 e INMPS/SR ,.n%-.os\.corh nova
redagéo dadd INMPS/SRP ne. 971/2009; - ' L

ia Candno dq Moraes .
istrativo da Bahia - Salvador — Bahia — CEP 41.745-002. .
14300 - Fax (71)3115.4337 )

‘ Analista: Hercifia
4* Avenida. N° 400, Plataforma 6, Laco B = Caniro
. Telefones: (71) 31154222 1

40 de Contas da 1% 27 e 3° parcelas copias’

stacéio de Contas da 1° 2% e 3% parcelas o .
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, | Rrestagdo de Contas da 1%. 2° e 3. parcelas 0 -
formuylario DARF no valor de R$12141 47 lcom o comproVante de pagamento referente ao -
recolijimento do- IRRF na aliquota de 1,5 sobrT‘ os servigos descritos no escopo das notas fiscais:

n°. 200 - n°. 201116— n®. 201213 - n°. 2011'18 201139 - n°, 201220en° 201225 de acordo com
O que preceltua a legislagao;

11. Néo fpi acostado aos autos do processo de Pres%géo de Conms da 12, parcela cépias dos cheques: -
n°. 840.002 no valor de R$ 74.663,81, n°. 850.004 no valor de R$ 125.482,89 e  n° 850.007.no
valor |de. R$ 59.257,22 referentes aos pagainentos efetuados”a empresa MELO MOREIRA
- CONSTRUGOES E ENGENHARIA, dos servugos descritos no-escopo das notas fiscais: n° 200,
n®. 20[1116 e n°. 201118, de acordo com o que pr@celtua alegislagdo;  _

12. Nao fpi acostado aos autos do processo da Prestagio de Contas da 12 22 e 33, parcelas 0

*  Crondgrama Fisico-Financeiro dos Servigos executados nos valores demonstrados ‘nas Notas
Fiscaik apresentadas, de acordo' com o que precgitua a legislagao; .

"13. Foi agostado aos autos do processo de Presta¢do de Contas da 12 parcela o formulano ANEXO AV RN
RELACAO DE PAGAMENTOS, com langamentos -em desacordo; portanto, o referido’ fon'nuléno‘-l
devera ser apresentado“fazendo constar as informagdes solicitadas nos itens;

14. Nao fgi acostado aos autos .do processo de Pr ; tacao de Contas da 14 parcela copia das Plantas

. daOblae espec:f icagoes;. : ~

) 15 N&o fgi acostado aos autos do processo de Prestagéo de Contas da 1% e 2a parcelas 0 fermo de
Acom banhamento da Obra; '

o de Contas da 2° e 3° parcelas o formulario

~ ANEXO - Vil - CONCILIACAO BANCARIA, com informagéo de valores em desacordo; portanto, 0
. referidg formulario devera ser apresentado com as devidas corregdes;

18. Foi acgstado aos autos do processo de Prestagao de Contas da 22 e 32 parcelas 0s fonnulanos

- ANEXQ IV - EXECUCAO DA RECEITA E DESPBESA, ANEXO V - RELAGAO DE PAGAMENTOS E” .

17. Foi act stado~aos autos do rocesso de Pres

constar o carimbo de |dent|ﬁcac;ao portanto devera ser encaminhado um representante do municipio, ~
devidamente habilitado, para regularizar os referidos documentos;
-, 19. Nao fot acostado aos autos do. processo de Prestagdo de Contas da 2°. parcela copia do cheque -
n°- 850010 no valor de R$ 239.870,99 refer te ao pagamento a ‘empresa MELO MOREIRA
 CONSTRUGOES E ENGENHARIA, dos servigo§ descritos no escopo da nota fiscal n°. 201138, de .
‘ acordo fom o que preceitua a legisiagéo, T
 20. Foi acoptado aos autos do processo de Presta ‘de Contas da 3° parcela o] formuléno ANEXO IV -
- EXECUGCAO DA RECEITA E DESPESA, com informacdes de valores em desacordo; portanto, o -
" referido) formulario devera ser apresentado com & devidas corregBes: na coluna RECEITA — constar _
‘o valor {repasse da SESAB) — R$ 257.226,64, aglicagéo financeira o valor de R$ 8.929,74 e saldo da -
parcela @nterior o valor de R$ 20.235,29, totalizahdo_o valor de R$286.391,67; na coluna DESPESA -
o valor da despesa.R$266.653,98, em Saldo (re olhldolrecolher) o valor de R$20. 737 69, totalizando -
. o valor §le R$286.391,67; "
21. Néo foi pcostado aos autos do processo6 de Prestagéo de Contas da 32, parcela copia do cheque n°.
850.012{ no valor de R$ 101.547,61, referente ag pagamento efetuado & empresa MELO MOREIRA. :
CONSTR UQOES E ENGENHARIA dos serv«;o descntos no escopo da nota fiscal n°. 201213 e 0s "

- 22. FOI acogtado aos autos do processo de Prestac; o de Contas da 3. parcela o formuléno Documento

' PRQCE 5S08S: 0300110368775 10300120064502.

~

‘ 7

Analista: Hercllis Maria Candrio do Moraes
4* Avenida, N° 400, Plataforma 6, Laco B -~ Centro Administrativo da Bahia - Salvador - Bahia - CEP 41 745-002.
/ . Tatefones: (71) 3115-4222 118400 / 4300 - Fax: (71) 3118.4337

- : 5 , . - . . . T



. - IOVERNO DO ESTADO DA BAHIA

. FIINDO ESTADUAL DE SAUDE DA BAHIA
. DIRETORIA DE'‘CONVENIOS

slafclo aos autos;do processo de Presta

gelori.de R$3.554,21 referente s valor de R

‘pregentado o formulario de GPS da diferen

Aptetditua a Lei 8.212/91 e INMPS/SRP

<87 Vd009; . : ' :

.‘__‘ ;-'orL- acostado aos autos do processo de Pr
‘Medicdes, referentes aos pagamentos da

S
3 V plores de.R$ 107.702,06 e R$ 45.620,50, de agordo com o que preceitua a legislagao;

25. ,"-":'.% oi yacostado aos-autos do processo de

3 ' Roricluséo definitiva da Obra, devidamente assi

TG. ﬁ oi ‘atostado aos autos do processo de-

1 ';I‘i,_; ee ento Definitivo da Obra, devidament

-4\ Hpgntifigador, ' '
Al NG

Jrl .
AOGUE E‘ﬁ?o DE ARRECADAGCAQ ESTADU

h f !
e

4 !% .
itida da 1°. e 22, parcelas no valor de

1

:'r'i' !
; B g_:rki- i‘:
1

b

Bidindivel que conste da sua resposta o numer
0 ) : .

RN

Sy IR L L
CONTINUAGAO DA NOT. 04912013 DO CONVENIC
MUNICIPAL DE CAMAMU - DA PRESTACAO DE
PROCESSOS!} 0300110368775 / 0300120064502

Y - . |

‘SECRETARIA DA SAUDE DO ESTADO DA ;AHIA-SESAB :

408
Js0

- FESBA

50 de Contas da 3°. parcela o formulario de GPS no.

i

]

$tado aos ’adios do processo de Pr stagdo de Contas da 3°. parcela o formulario :DAE -t

41, devidamente corrigido, com calc)

107.702,06, em desacordo; portanto, devera ser.
no valor de ‘'R$2.380,40, de acordo com o que
°. 03 com nova redacdo’ dada INMPS/SRP n°.

tacéo de Contas da 32 pércela os Boletins da 6% e -
Notas Fiscais de Servigos Eletrénica — NFS-e nos _

Prestagdo de Contas da 3% parcela o Ter'nio de
ado pelo engenheiro responsavel pela execucao:

Prestagdo de Contas da 3% - parcela o Termo de -

assinado pelo Gestor, com aposigdo de carimbo .

L, de devolugdo aos cofres publicos no i/alpr de .
lo fornecido pelo banco, referente a diferenga da -
21.049,72 - contrapartida-da 32. parcela no valor de

0,00ea saldo (recolhido/recolher) da 3. pérgela no valor de R$ 20.737,69.

L .6‘disposto na Resolugdo 086/2003 do T E,.a Prestago de Contas seré enviada aotTribunal'
flo Estado apés o prazo de 30 (trinta) dias cor) '

dos a partir do recebimento desta Notificag&o. -

*) desta Notificagéo e do Processo ao qual esta se

N°. 11112010 FIRMADO COM A PREFEITURA _‘
CONTAS DA 12 2. e 3%3 PARCELAS -

Atenciosamente, : : P

VINiclus

S MOURA
Diretor de Cé S cT

nvénios

!

e

1
t

.o .
. Son
SN .

LI ! Lt - ¢
o S ¢
PR *, 3

AS

j . - . ‘ﬁ% g ’ " Anatista: Herc!
‘ “ 4% Aveliill; N° 400, Plataforma 6, Laco B - Cantro

“Telefones: (71) 3115-4222 ¢ !

Maria Candrio de Moraos . . .
ministrativo da Bahia - Salvador ~ Bahia - CEP 41.745.002, )
14300 - Fax: (71) 3115.4337 ) .
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(:OVERNO DO ESTA,
SFCRE'I ARIA DA SAUDE DO"

RELAT nmo £ tc Nl(O

ST ADO DA BAIILA —SLSAB

DE FNGENHARIA .

\f’\lERO DO CONVENIO

“VALOR ms)' i

111 /2010

857.422.15-

¥ PREFEITURA MUNICIPAL

v CONVENEN'

E

DE CAMAMU - BA

:);‘;
- T PARCELA DE REFERENCIA NUN{ERO DO _PROCESSO DE PRESTACAO DE CONTAS |

“TOFAL ( TRES PARCELAS DE 3 )

i

R .i.,_,.,.,..<u-

RI-F(I)RNM E AMPLIACAO DO HOSP

S FRNY
U RBA

il E ' .

ALY

STO. LOCALIZADO \x SEDE
ﬂ\e\

DO

TAL MUNICIPAL DR. ALVARO'
MUNICIPIO DE CAMAMU, ZONA'!

T " LA no DE APLICACAO DOS RELTURS0S TINANCEIROS .~ 77 °
PREVISTOS e oW _BEPASSADOS : i
VALOR (RS) _ oAty VALOR(RS) DATA R
. ! ,
IR -
I

©23/11/2011

8#" 422,15

5 . ‘ GRACO_DESENVOLYIMIINTO DA OBRA

- SERVICOS .+ -
., TFENS PARTE | @0 20 30 do
- %) _10)

CEXECLEAQ ()

i

- i
S TR, e T e T INSEUAGUNT
1

oo

ACOS GERAIS | 0.55

. . j_lAJ‘ . ) — Jil)

0551 055

ALSTRUTURA [ 005 [

RAS DL APOIO

x., (XN

RUTTRA 2066 |

TS 96

S ACONS

Y

ERRTKS BT

EDES 1
\I 1S

8.37

=
!
| 670} 6,70

ll\IlR\ 3

S eme u.uh.‘u n.\lau

REA BN TRUIDA 7 VALD

" 3t I
LOTAL £S1IMABD

n CONSTRUIDA: -

n? VAIOR TOT AL I‘STIM ADO: RS 647.782, 43

v &ld ( ()Illlnlhl A0 RO Verso

- . ’
2696

Hoq

(2}
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Cids ,;:“
L i;lDEVOLUCAO AOERARIO &
11 INEXECUQAO DO OBJETOP \CTUADO %
|' - ATRAVES DE DOCUMENTO Pl: ARRECADACAO ESTADUAL - DAE -;3‘..‘3
: . : - DI. NO SITE DA SEFAZ:
{ C : o |
! . - = SITE: http://www. seipz ba.gov.br - FINANCAS PUBLICAS— - F
‘ RECOLHIMENTO- DAE NT - CALCULO EEMISSAO ;gr
; Breencher o formuldrio: Documento de ﬁ.rrecadac;ao Estadual - DAE com as segumtessé k
informagdes: : é !
s ‘
. CLICAR NO iCONE UNIDADE|GESTORA: SELECIONAR DIRETORIA g
-~ DO TESOURO - EXECUTORA; :
" CLICAR NO ICONE REC ;TA NAO TRIBUTARIA: SELECIONARE
OPCAO - 8024 - DEVOLUCAQ DE CONVENIOS, SE O RECURSO%.
DEVOLVIDO SE REFERIR A gRCELAPAG-& NO MESMO EXERCICIO; §-
o - - QUANDO O RECURSO DEVIDLVIDO SE REFERIR A PARCELA PAGAY
@A s - - NO EXERCICIO ANTERIQR, DEVERA SELECIONAR A OPCAQZ
SR >~ -8009 “RESTITUICAO DIVER3AS * 3
o CLICAR NO ICONE UNIDADE;GESTORA DESTINO: SELECIONAR -
- 19601-1 — FUNDO ESTADUAL DE SA(JDE FES/BA - EXECUTORA
- & AVANCAR;
e CNPJ. : ‘
e . RAZAO SOCIAL : | '
'} * . CEP. .
. :-'| » MUNICIPIO
- | .¢ BAIRRO . .
... | ¢ TIPO LOGRADOURO ¢
R A DESCRICAO LOGRADOURO .
' e 'DATA VENCIMENTO DATA DE PAGAMENTO ‘ g1
"o VALOR PRINCIPAL - CON: TAR (o VALOR A SER DEVOLVIDO E
" TOTAL; R
- .| o INFORMACOES COMPLEMENTARES, CONSTAR DEVOLUCAO DE‘ g .
.- " i+ ii| - SALDO DO CONVENIO COM () RESPECTIVO mﬁMl:Ro, L
‘@~ - iyl e VISUALIZAR O DAE : o : 1
Cc .| e« CONFERIR OS DADOS ' L
IMPRIMIR O DAE LEVAR AQ BANCO DO BRASIL PARA EFETUAR A
‘ DEVOLUCAO | : »
.« 'ANEXAR ORIGINAL DO DAE COM A QUITACAO DO BANCO NA
PRESTACAO DE CONTAS.
s ENVIAR OFiCIO A DICONV‘:]FESBA, EM RESPOSTA A NOTIFICACAO
: - ENVIADA, ANEXANDO ORIGINAL DO DAR COM. QUITACAO DO
: BANCO. : ‘ ' S ,
¢ 1 N\ 4
I







* Centro de, nemamemu e. Estudos :
nterdtscuplmares para a Controle Extemo CEICE

'_Gerencm de Dmlwmento 3 Aperfelgoamentﬁ"*"__'
rof'ssnonal GEBAP -

t

TRIBUNAL DE CONTAS

Ca

R ‘_ o Cerﬂﬁcada |

ety Lyt —_

‘Certlﬁcamos que Crnstma Maria Jesus dos Anjos part1c1pou do Encontro
Técnico TCE-BA e Jurisdicionados sobre Normas e Procedlmentos
- estabelecidos nos termos da Resolugio Normativa n°® 144/2013 para o
Controle Externo de Convénios e Instrumentos Congeneres no amblto da -
| Admlmstragao Publica Estadual s |

| SalVador, 27 de m‘arc;o’ de 20_141.

. , i #.x‘ 4 ie ., NRERRRIE R S P S CHEENRT A L N TN P WP R
I it R R R R ™ Lt P Sat REE He

- DO ESTADO DABAHIA -

_‘ C a.»/a/- 0/ ?ws p/» A%

Inaldo da Paixdo Santos Amﬁjo :
Conselheiro Presidente do TCE-BA -

Ivonete Dinizio de Lima
Diretora do CEICE
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 TRIBUNAL DE CONTAS -
... DO ESTADO DABAHIA

- »'Certzﬁcado B

,Certlﬁcamos que Isabel Crlstma de Jesus Santos part101pou do Encontro |

Técnico TCE-BA e Jurisdicionados ‘sobre Normas: ¢ Procedimentos |
estabelecidos nos termos da Resolugdio -Normativa n° 144/2013 para o . \
Controle Externo de Convénios e Instrumentos Congeneres no amblto da . |
Admlmstrag:ao Publica Estadual. '

'SalVador, 19 de marco de 2014.

. ,,/;/- (\/— /u X p/_, r-,u 4 DMﬁ\)\S\J\;\SL_ |
Inaldo da Palxao Santos Araujo. ‘ Ivonete Dinizio de Lima - o L %
Conselheiro ‘Presidente do TCE-BA4 , - Diretora do CEICE o ' - ~






T > vl I -, .
TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DA BAHIA
‘ : e . 7 s V “. ;
‘ Cemﬁcamog que: Anacxldes Mendes Santana Cruz participou do Encontro
Técnico TCE-BA e Jurisdicionados sobre Normas e Procedimentos '
estabelecidos nos termos da Resolugdo Normativa n° 144/2013 para o _
~Controle Externo de Convénios e Instrumentos Congeneres no amblto da |
Admlmstragao Publlca Estadual - . s
Salvador, 19 de marco de 2014, ._ -
"C_ 'rl ‘._{1/2’,‘ ’""""' ‘ '(' R LN /é / ( ¢" T .‘“ “‘ . "'A ‘ D %mmz—— ¢
.. . Ipaldo da Palxao Santos Araujo : - Ivonete Dinizio de Lima o
Conselheiro Presidente (/n TCE-BA - ‘ ' Diresora o CEICE - C T C;

saf
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. - TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DA BAHIA

Certlﬁcadd

A

Certlﬁcamos que- Raimunda Nascnmento dos Samtos part101pou do
" Encontro - Técnico TCE:-BA e Junsdmonados‘ sobre Normas e

' ,Procedlmentos estabelecidos nos termos  da Resolu¢do Normatlva n°

* 144/2013 para o Controle Externo de Convemos e Instrumentos Congeneres-
- no amblto da Admlnlstragao Publica Estadual. -

Salvador, 19 de'marg‘:o de 2014.
A d B PoB eI

‘Inaldo da Paixdo Santos Aratjo =~ Ivonete Dinizio de Lima . w
.Consellieiro Presidente do TCE-BA ) . Diretora do CEICE o \(fk

ktt7 .
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TRIBUNAL DE COMTAS
\ DO ESTADO DA BAHIA
Certificad |
B Ceruﬁcamos que Hercilia Marna Canarm de Momes pa11101pou do ‘
) Encontro Técnico TCE-BA e Jurlsdlclonados . sobre - Normas e
' Procedimentos cstabclccndos nos termos. da Resolugao Normatlva nf’t o
- 144/2013 para o Controle Externo de Convemos e Instrumentos Congene1 es .
“no- amblto da Admmlstrag:ao Pubhca Estadual B o
Salvador, 20 de margo de 2014, B ~
‘..p‘ | S et e ot ie e ,.'7_ - ’_.. e e ... _A‘ ; | » 5 . e | | : l. -\‘ '—-\" S ‘- ‘
:m_,m._:. ...‘_, P . _""""A-‘:"'} Ry O s L TG . : . . R . 7

Inaldo da Paixdio Santos Araijo Ivonete Din_izio de Lima
Censeiheirn Presidens o T( E- B-l | , - Diretora dio CEICE
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" A Orzil Consultoria confere o presente certificado a

)

Ma.ra; Bomfim Memes de jesus
Pela partlupagao no curso Operaaonahzagao do SICONV ( I ), realizado nos dlas 16

e 17 de abril de 2014, em Brasilia-DF, com carga horarla de |6h

‘Brasilia, 17 de abril de 2014,

. « - ' _ . 7
Y - T -
B T A\ Al
et | (
iy ' Alexandm(arznl meraoA
: Presidente Dlre,tor ' ' - |
. I : ' o ' < . . .




A Umversndade Corporatlva do Servngo Publico do Estado da Bahla cert(ﬁca
| que MARIA BONFIM MERCES DE JESUS partmpou do Semmarlo SICONV

SUDENE reahzado na SEPLAN no dia 28 de margo de 2014 com carga
horaria total de 04 horas.”

P R S 2 St P Prs Sesmnreemires s ol T st s e e e

Salvador, 28 de margo de 2014.

) Qq’n ‘ua Hﬂaqo(’é
. Patricia Miranda | i '
Coordenadora da Universidade Corporativa
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A Umversndade Corporativa do Servu;o Publlco do Estado da Bahia certlflca
que MARIA BOMFIM MERCES DE .IESUS partncnpou da Capacitagdo do
Médulo de Contratos e Convemos (MCC) realizada na SEPLAN no dia 05 de

maio de 2014, com carga horarla total de 04 horas.
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Salvador, 08 ,dve-r'na.io de 2014.}
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Patricia Miranda ‘
Coordenadora da Universidade Corporativa
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A.U‘niversidade beporatiya do Servigo Publico dQ'Estado da Bahia certifica

Gestio de .Cbnvéhio$~ da Superintendéncia de Coopéragé’o Técnica e

. Financeira para o Desenvolvimento, realizado no In.stituto' Anisio Teixeira

‘que MARIA BOMFIM MERCES DE JESUS participou do<ll Seminario de
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no dia 07 de outi:lbro de 2013, com carga horéria total de 04 horas.

Salvador, 09 de outubro de 2013. .
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Patricia Miranda
Coordenadora da Umversidade Corporatlva
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